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Wspomnienia więzienne Marii Przeździeckiej ps.^krystyna”

Po przewiezieniu mnie przez władze więzienne z Warszawy do 

Białegostoku, pierwszą osobą, do której mnie wezwano w tamtejszym «±p 

więzieniu, był naczelny prokurator wojewódzki. Oświadczył mi, że zna 

wszystkie dokumenty świadczące o zarzucanych mi przestępstwach, 

w związku z czym rozsądnie postąpię, jeśli przyznam się do winy i uni

knę śledztwa. Odpowiedziałam - pozwoli pan prokurator, że będę się 

jednak broniła przed zarzutami, ponieważ zeznania świadków przebywają« 

cych w więzieniu bywają wymuszone. - Na co prokurator - Ma pani prawo, 

ale śledztwo będzie bardzo ciężkie, ostrzegam, I było.

Aby się nie powtarzać, pomijam kilkudniowy pobyt w Urzędzie 

Bezpieczeństwa, stójkę w wodzie, w piwnicy tego budynku. Stamtąd 

przewieziono mnie do więzienia i skierowano na oddział cel pojedyn

czych. W celi zastałam panią, którą znałam już z opinii.

Tu nastąpiła przerwa w śledztwie na około dwa tygodnie, a może trzy, 

która została wykorzystana na przygotowanie mnie do następnego etapu. 

Otrzymałam nawet paczkę, ale rozpakowaną,

Codziennie pielęgniarka, Białorusinka, rano przynosiła mi lekarstwo 

jakoby wzmacniające, które musiałam przełknąć w jej obecności. przy

padku sprzeciwu zażycia lekarstwa, miała przygotowany zastrzyk.

Ta dobrotliwa kuracja odebrała mi apetyt i całkoi^icie pozbawiła snu. 

Spacerowałam po celi przez dnie i noce ku wściekłości mojej towarzy

szki, starając się usłyszeć i zrozumieć każdy szmer, odgłos kroków.

A w miarę trwania dalszych dni, a szczególnie nocy słyszałam,,, tłumio 

ne okrzyki, uderzenia, jęki, wołanie o pomoc.,.wreszcie głosy osób 

z mojej rodziny: siostry, bratowej z pięcioletnim dzieckiem, sąsiada, 

który odbył karę trzech lat więzienia we Wronkach.

Po dwóch , czy trzech tygodniach takiej udręki zaczęłam wołać 

bezsilnym i rozpaczliwym głosem wspinając się do krat okien - Kie 

mordujcie, nie zabijajcie! Przez szpary blendy zobaczyłam zmasakrowane

6



ciała ludzkie „rzucane do dołów. - Straciłam samokontrolę. Mój bezsil

ny, rozpaczliwy głos, płacz i okrzyki! nie mordujcie! mordercy! nie 

zabijajcie ludzi! - słyszało całe więzienie.

- Usłyszałam głośne pukanie do drzwi innych cel. W mojej celi wizjer 

niemal bez przerwy poruszał się, czyjeś oczy wpatrywały się we mnie. 

Wreszcie przyszedł naczelnik więzienia. Żądał spokoju i uciszenia się 

zapewniając, że tu nikogo nie biją, nie mordują i nie zabijają*

Odmówiłam jedzenia, /ięc karmiono mnie. Czyniło to kilku drabów, 

pod okiem oficera d/s specjalnych. W tpkim stanie zostałam doprowa

dzona do ambulatorium, gdzie już czekał lekarz. Bardzo pilnie przyglą« 

dał mi się i zapytał, kto mnie tak pobił? Odpowiedziałam, że nikt.

Bo to była prawda. Sińce na twarzy, rękach i nogach powstały na skute! 

wspinania się do kraty okna* - Kiedy zauważyłam manewr uchylania 

drzwi przez lekarza do sąsiedniego pokoju, zawołałam# Jeżeli pan 

jest lekarzem, to powinno pana interesować moje zdrowie, a nie moja 

sprawa. Biały fartuch to dla mnie nie legitymacja lekarska.

- Wróciłam do celi, która aż się trzęsła od jęków i wołania o pomoc.

w tej chwili usłyszałam dziecięcy głosi "mamo, cy to nasa Malisia tak 

krzycy i płace?” - W rozpaczy zaczęłam wyrywać włosy...

Ze. kilka dni /tak sobie przypominam/ przyszedł oficer śledczy 

z przygotowanym protokołem przesłuchania mnie, zawierającym wszystkie 

zeznania świadków* Polecił mnie uważnie przeczytać. Przyszedł i pan 

doktor, po podpisaniu przeze mnie protokółu dodano klauzulę* Oświad

czam, że protokół przesłuchania podpisałam z pełną świadomością.

Powróciłam do pierwszej ogólnej celi. Rzuciłam się na”łóżko,ł 

i spałam nieprzytomnie przez kilka dni. Koleżanki budziły mnie tylko 

na krótkie posiłki. Po kilku dniach zeszłam, a raczej sprowadzono 

mnie na spacer, ale nie miałam siły chodzić. Oddziałowa pozwoliła mi 

siedzieć. Po tygodniu, czy dwóch, do więzienia przyszedł mój prywa

tny obrońca. Kiedy przedstawił się, zasypałam go pytaniami! kto
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z rodziny był u niego? Siostra? jak była ubrana? itp* Po krótkiej 

rozmowie zalecił mi przestać ajyśleć i rozmawiać o śledztwie. Na ko

niec rzekłi zapomnieć, ja o to proszę, całkowicie zapomnieć. Pan 

adwokat zwrócił się do instytucji, gdzie pracowałam, o opinię o mojej 

pracy. Ministerstwo Leśnictwa odpowiedziało bardzo pochlebnie.

Jeszcze po miesiącu., po sądzie i wyroku, kiedy mimowoli zaczyna

łam myśleć o śledztwie, łapałam się na tym, że słyszę to o czym myślę,

- Skierowano mnie do pracy w pralni, To była bardzo ciężka praca.

Po kilku miesiącach do więzienia w Białymstoku przyjechała komi

sja z resortu więziennictwa w Warszawie. Panowie wchodzili do celi, 

zadawali stereotypowe pytania* nazwisko, artykuł kodeksu karnego, 

wyrok, pseudonim /jeśli więzień taki posiadał/ organizacja. Pytania 

padały według kolejności w szeregu. Areszcie ja? nazwisko, artykuł,

86 § 2 KKWP, pseudonim -"Krystyna” - i okrzyk jednego z panów: a to 

my pani szukaliśmy, A na to ja? ze zdziwieniem, k dlaczego panowie 

mnie szukali? Przecież ja nie ukrywałam się. Wtedy padło kilka pytań, 

a raczej stwierdzeń. Powiedziałam, że nie znam tych spraw. Wyszli 

ze słowami - "Twarda kobieta". - Nie było już pytań do dalszych osób 

w szeregu ani wizyty w innych celach. Panowie opuścili gmach więzienia 

Dlaczego przyszli? Może chcieli zobaczyć jak wygląda i jak się czuje 

człowiek po takim śledztwie? które mój oficer śledczy w towarzystwie
■

lekarza, po podpisaniu przeze mnie protokółu określił: "To była ciHiuał 

właściwa metoda śledztwa”. I dodał - "Skompromitowała się pani”. 

Odpowiedziałam, że nie zależy mi na tym,

Po kilkudziesięciu latach, po stopniowym powrocie do pracy i obo

wiązków życiowych oraz usilnej woli zapomnienia, rzeczywiście zapomnia 

łam o tym etapie śledztwa, kompletnie. - i chwała Bogu, że zapomniałam 

bo dzięki temu powróciłam do normalności. \

- Jakich środków używali, aby doprowadzić mnie do takiego stanu ? Nie
| . -v

wiem. Medycyna sądowa na pewno wie. Ja przeżyłam to śledztwo bardzo

V ^autentycznie,
I \
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Dzięki tema zapomnieniu, podczas rozprawy :/ 1992 roku. w Sądzie % 

Rejonowym w Białymstoku w sprawie unieważnienia mojego wyroku z 1949r. 

na pytanie sędziego - Gzy podczas śledztwa byłam bita? Odpowiedziałam

- Nie, pomijając ten etap śledztwa, może groźniejszy niż bicie,

Moja znajomość wyróżniających się więźniów w Fordonie była dość 

ograniczona, ponieważ byłam odizolowana od grupy pracujących przez 

prawie rok. Siedziałam w celi piwnicznej z więźniami z wyrokami wyso

kimi, Z siostrą zakonną, Izabelą ze sprawy Dobraczyńskiego, siostrą 

zakonną Niemką autochtonką i dwiema, czy trzema Ukrainkami.z wyrokami 

po 15 lat, - Pod koniec odbywania kary zaczęłam pracować w hafciarni, 

ale ze względu na osłabienie wzroku, przeszłam do czapkarni, a następ* 

nie do biura tych pracowni, gdzie ^memnakamL prowadziłam karty pracy

i wynagrodzeń,
Maria Przeżdziecka

Warszawa, 19 listopad 1997 rok,
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Maria Przeździecka —  -$s. "Krystyna" - 1919-2000

Maria Przeździecka urodziła się w Grzymałach pow. Łomża w 1919r« 

Rodzice jej - Józef i Apolonia Przeździeccy mieli gospodarstwo rolne.

- Przed wojną ukończyła 4-ro klasową Szkołę Handlową w Wysokiem Mazowie- 

cku. W  szkole należała do ZHP. Przed wybuchem wojny mieszkała jeszcze 

w rodzinnym domu w Grzymałach.

W końcowej fazie w-ój^śy Maria Przeździecka uczestniczyła w sponta

nicznie organizowanej pomocy rannym jeńcom przetrzymywanym przez 

Niemców w koszarach, na placu ćwiczeń w Zambrowie.

Po wkroczeniu Armi Czerwonej do pow. łomżyńskiego i zaanektowaniu tych 

terenów pjezez ZSRR Maria Przeździecka podjęła pracę w szkole jako 

nauczycielka dzieci ze wsi Grzymały, by chronić dzieci przed wpływami 

okupanta. W tym też czasie wstąpiła do tajnej organizacji SZP, do której 

wprowadził ją brat - Zygmunt Przeździecki. Służba Zwycięstwu Polski/SZP/ 

przekształcona w Związek Walki Zbrojnej /ZWZ/ której placówka na tym 

terenie znajdowała sic w Krajewie Borowym, w lutym 194-0 roku została 

zlikwidowana przez NKWD. Zygmunt Przeździecki, którego też NKWD chciało 

aresztować, udał się do Warszawy, jednak w drodze powrotnej został 

schwytany i osadzony w  więzieniu łomżyńskim.

ii dniu wybuchu wojny Niemiec ze Związkiem Sowieckim

Zygmunt Przeździecki wydostał się z więzienia. W  lipcu 194-1 roku rozpo

czął tajną pracęjako "Dąb", "Wiesław" - komendant Powiatu NOW Zambrów, 

krypt. "Łukasz", a Maria Przeździecka ps. "Krystyna" jako komendantka 

N O M  Zambrów. Wkrótce odbyła kurs wyższego stopnia u lekarza med. 

p. Maliszewskiego w Zambrowie. Odtąd prowadziła szkolenia sanitarne 

w sekcjach kobiet NOWE w całym powiecie zambrowskim.

v Po scaleniu NOW z AK na terenie Okręgu Białystok, komendant Okręgu 

mjr Mieczysław Grygorcewicz mianował Marię Przeździecką "Krystynę" 

komendantką organizacji pozostającej pod dowództwem NO?/ - Służba 

Polsce Kobiet. "Krystyna" - komendantka prowadziła dalej, gdzie była 

taka potrzeba, szkolenia sanitarne, organizowała punkty,w których były 

przewidywane szpitale polowe na okres wzmożonej dywersji, przeprowadzała 

inspekcje sanitarne. Organizowała też wysyłanie paczek żywnościowych 

do obozów jenieckich,a także pomoc gospodarczą partyzantom w Czerwonym 

Borze, którym potrzebna była ciepła odzież, skarpetki szaliki i rękawice!

W czasie egzaminąw w Szkole Podchorążych i w Szkole Podoficerskiej, 

które to szkoły na polecenie komendanta Okręgu -NOW-AK Białystok 

zorganizował Zygmunt Przeździecki "Dąb", "Wiesław" w placówce "Wzgórze 

Prezydenta Czerwony Bór", pełniła funkcję sekretarki Komisji Egzamina

cyjnej i na maszynie sporządzała dokumentację egzaminów.
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Przez długi czas drukowała, w swoim domu, tajne czasopismo lokal

ne SN i NOW pt. "Walka", którego redaktorem "był por. Stanisław Bonaro- 

wski ps. "Stanisław11.

Na początku czerwca 194-4 roku przypadkowo została aresztowana 

przez gestapo. Niemcy przyszli aresztować Janinę Jasionowską, nauczy

cielkę bardzo aktywnie działającą w  AK; Maria Przeździecka wtedy u niej 

nocowała. Obie zamknięto w więzieniu w Łomży. Aresztowano też bardzo x±s 

wielu ludzi z tego terenu.

- W  tym czasie zginął w Czerwonym Borze w  Akcji SBurza" brat Marii P. 

Zygmunt Przeździecki ps. !3Dąb", "Wiesław" komendant Obwodu NO'//-AK Zam- 

rów, awansowany pośmiertnie do stop. ppor. i odznaczony Krzyżem Yirtuti 

Militari Y klasy.

Marię PrzeŹdziecką i inne aresztowane kobiety po dwóch tygodniach 

zwolnili. Po powrocie z więzienia udzielała pomocy sanitarnej rannym 

w bitwie na Czerwonym Borze. Sporządzała dla nich "lewe,ł dokumenty.

Po przesunięciu się frontu na zachód Maria Przeździecka ps "Krystys 

na" pracowała w tajnej organizacji - Narodowe Zjednoczenie Wojskowe/NZW/ 

do roku 19^7- Nie ujawniała się„

W194-7 roku podjęła studia na SGH w Warszawie.W lutym 194-9 roku 

UB aresztowało ją i osadziło po roku śledztwa i procesie na 8 lat 

więzienia z zastosowaniem amnestii, która ograniczyła wyrok do 4 lat.

- Karę odbywała przez krótki czas w Białymstoku, a następnie w Pordonie. 

jako więzień polityczny. Wyszła z więzienia w 1952 roku,w grudniu.

W 1954 roku ponownie rozpoczęła studia, ale po roku wycofała się( 

ponieważ SGH zostało zreformowane, a SGPiS jej nie odpowiadała.

Została jednak w Warszawie, gdzie podjęła pracę w CPLII, gdzie pozosta

ła do wieku emerytalnego.

Należała do Związku Byłych Więźniów Politycznych.

Zmarła w Warszawie 11 lutego 2000 roku, a pochowana jest w grobie 

rodzinnym,w Zambrowie.

Potwierdzenie powyższej relacji znajduje się w przygotowanej już 

do druku publikacji pt. "Z dziejów walk z okupantami w powiecie 

zambrowskim w latach 1939-1944." /Jest to praca zbiorowa./

18-400 Łomża.
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Urodziła się 1 czerwca 192 lr. w zaścianku Grzymały, gm. Długobórz, 

pow. Łomża, jako córka Józefa i Apolonii z Żyłowskich. Rodzice jej byli zamożnymi 

rolnikami.

W 1934r. ukończyła szkołę powszechną w Zambrowie, a w 1938r. Średnią 

Koedukacyjną Szkołę Handlową w Wysokiem Mazowieckiem.

We wrześniu 1939r. w ramach Czerwonego Krzyża uczestniczyła 

w zaopatrywaniu w żywność i bieliznę rannych polskich żołnierzy pozostających bez 

opieki do czasu przewiezienia ich do niemieckich obozów jenieckich.

Od grudnia 1939r. do czerwca 1941r. należała do ZWZ w którym pod 

ps. Krystyna pełniła funkcje łączniczki, kolporterki biuletynów i sanitariuszki. W lipcu 

1941r. przeszła za pośrednictwem brata Zygmunta do służby w NOW Okręg Białystok. 

W Komendzie Powiatowej NOW Zambrów pełniła od czerwca 1944r. funkcję 

komendantki NOWK. Była także szefem łączności i propagandy komendy powiatu oraz 

łączniczką komendy okręgu. Do jej obowiązków należało udzielanie pomocy rannym 

żołnierzom NOW, zaopatrywanie w materiały opatrunkowe i środki farmakologiczne 

pierwszej potrzeby oddziałów stacjonujących w Czerwonym Borze, szkolenie członkiń 

NOWK w zakresie udzielania pierwszej pomocy rannym, organizowanie punktów 

pomocy sanitarnej na terenie powiatu zambrowskiego, nawiązywanie kontaktów 

z lekarzami, instruowanie w zakresie zasad pielęgnacji ciężko rannych, którzy nie mogli 

być leczeni w szpitalach, wysyłanie paczek do łagrów i oflagów . Należała także do 

komisji egzaminacyjnej podchorążówki i szkoły podoficerskiej NOW w Czerwonym 

Borze.

Maria PRZEŹDZIECKA II
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W końcu 1943r. została także przydzielona do wydawania biuletynu 

okręgowego „Walka”- zajmowała się maszynopisaniem tekstów i powielaniem.

Dom rodzinny „Krystyny” był punktem kontaktowym i miejscem spotkań 

dowódców NOW oraz przywódców politycznych. Kwaterował u nich m in. komendant 

okręgu mjr Jan Kąkolewski, ps. Gracjan. Jej starszy brat, ppor. Zygmunt Przeździecki, 

przedwojenny podchorąży rezerwy po szkole łączności w Zegrzu, więzień NKWD 

w czasie pierwszej okupacji sowieckiej, w latach 1941-1944 był pod ps. Dąb, Wiesław, 

komendantem powiatowym NOW Zambrów. Był także komendantem powołanych 

w 1943r. Szkoły Podchorążych i Szkoły Podoficerskiej Białostockiego Okręgu NOW 

w Czerwonym Borze. Poległ w walce z Niemcami w Czerwonym Borze 23.06.1944r. 

Pośmiertnie został odznaczony przez Komendanta Okręgu AK krzyżem Virtuti Militari V 

klasy.

W czerwcu 1944r. w czasie akcji pacyfikacyjnej na terenie powiatu 

zambrowskiego została zatrzymana przez gestapo jako zakładniczka i wraz z kilkuset 

innymi zakładnikami uwięziona w Łomży. Dzięki akcji polegającej na pojmaniu landrata 

Kocha z Zambrowa i wymuszeniu zwolnienia zakładników „Krystyna” wraz z innymi 

kobietami wyszła na wolność.

Po wkroczeniu wojsk sowieckich nadal uczestniczyła w walce o niepodległość 

niosąc pomoc rannym żołnierzom NOW-NZW oraz uczestnicząc w wydawaniu 

biuletynów „Walka” i „Rolnik”

W lipcu 1945r. rozkazem Komendanta NOW-NZW Okręgu Białystok została 

odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Mimo oficjalnego zakończenia działalności wojennej przez komendę NOW- 

NZW powiatu zambrowskiego oraz rozwiązania w lutym 1946r. NZWK, „Krystyna” 

jeszcze do czerwca tego roku pełniła służbę sanitariuszki przy oddziałach leśnych NZW.

We wrześniu 1946r. wyjechała do Warszawy i podjęła studia w SGH.

4 lipca 1947r. podczas pobytu u brata Stanisława w Grzymałach została 

zatrzymana przez UB i osadzona w areszcie śledczym w Łomży. Po miesięcznym 

śledztwie podczas którego do niczego się nie przyznała zwolniono ją z poleceniem 

ujawnienia się. Wróciła do Warszawy i kontynuowała studia w grupie dla pracujących -  

podjęła bowiem od 1.08.1947r. pracę kontraktowego podreferenta w Biurze Finansowym 

Ministerstwa Leśnictwa. 23.03.1949r. została ponownie aresztowana w Warszawie. 

Została przewieziona do Białegostoku, gdzie przeszła ciężkie śledztwo. M.in. przez trzy
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tygodnie pozbawiano ją snu oraz stosowano środki psychotropowe pod kierunkiem lekarza 

więziennego. Wyrokiem WSR w Białymstoku z 22 października 1949r. została skazana na 

8 lat więzienia, utratę praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na okres 2 lat 

oraz konfiskatę mienia. Wyrok złagodzono do połowy na podstawie amnestii z 1947r. 

W więzieniu w Białymstoku przebywała do 28 grudnia 1950r., a następnie w Fordonie. 

Pracowała tam w hafciami. 16 grudnia 1952r. została warunkowo zwolniona.

Po wyjściu z więzienia przez dwa lata mieszkała u brata Stanisława 

w Grzymałach nie mogąc znaleźć pracy jako b. więzień polityczny. W końcu otrzymała 

posadę urzędniczki w centrali „Cepelii”, gdzie pracowała do emerytury w 1982r., ostatnio 

na stanowisku naczelnika wydziału księgowości.

Zmarła 11.02.2000r.

Uchwałą Rady Państwa z dnia 17 lutego 1975r. nr 0/158 „Za wybitne zasługi 

w walce z hitlerowskim najeźdźcą” została odznaczona Krzyżem Srebrnym Orderu 

Wojennego Yirtuti Militari.

3

Źródła:

AUdsKiOR, ao. 31338

DW UdsKiOR, notatka z rozmowy przeprowadzonej przez Leszka Żebrowskiego z Marią 
Przeździecką „Krystyną” /relacja z 28.11.1988r./

BKiO KP RP, Imienny spis odznaczonych Orderem Wojennym Virtuti Militari 
w latach 1960-1987, s. 288, poz. 2390

Otwinowska B., Zawołać po imieniu. Księga kobiet -  więźniów politycznych 1944-1958, 
t .l, s.431

Żebrowski L. „Cyryl”- Białostocki Okręg Narodowej Organizacji Wojskowej (NOW) 
1941-1945, Słowo Narodowe 1989, nr 1, s. 44, 49, 51-52.
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PRZEŹDZIECKA MARIA ps. "KRYSTYNA"

Sanitariuszka , w Komendzie NOW powiatu łomżyńskiego, 

komendantka PSK i wspćłuczestniczka redakcji konspiracyjnego 

biuletynu "Walka" tejże wojskowej organizacji. Jako zakładniczka 

była więziona przez Niemców, a po zakończeniu działań wojennych 

także przebywała w polskich więzieniach i poddawana torturom 

bezpieki. Odznaczona Krzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego i Srebr

nym Krzyżem Zasługi z Mieczami.

Na świat przyszła 1 czerwca 1921 roku we wsi Grzymały pow. 

Łomża i na chrzcie otrzymała imię Maria. Brak w literaturze infor

macji o jej rodzicach i wydarzeniach życia przed wojną.

Po zakończeniu kampanii wrześniowej 1939r. wstąpiła w tymże^L 

roku do konspiracji łomżyńskiej, najprawdopodobniej do Służby 

Zwycięstwa Polsce,a po jej przekształceniu w Związek Walki Z b r o 

jne j , ukończyła tajny kurs sanitariuszek. Zawarła małżeństwo 

z sierżantem Zygmuntem Przeździeckim ps."Wiesław" , który w ł o m 

żyńskiej Narodowej Organizacji Wojskowej pełnił funkcję zastępcy 

komendanta powiatu, a później komendanta. Przeniosła się więc 

do NOW i w powiatowej komendzie objęła stanowisko komendantki 

PSK. Jednocześnie współuczestniczyła w wydawaniu tajnego biule

tynu "Walka", łomżyńskiego NOW. W czerwcu 1944r. została a r eszto

wana przez Gestapo i przebywała w więzieniu wraz z 250 osobową 

grupą zakładników, których wkrótce wypuszczono na wolność.

W tymże miesiącu w dniu 23 zginął Marii mąż "Wiesław", który d o 

wodził partyzanckim oddziałem NOW w walce z Niemcami na Czerwonym 

Borze. Jego oddział był częścią składową dużego zgrupowania p a r t y 

zantów Obwodów Łomży i Zambrowa, w którym obok akowców uczes t n i 

czyły oddziały NOW i NSZ. Celem zgrupowania było rozbicie ł o mżyń

skiego więzienia i uwolnienie wszystkich osób w nim przebywających. 

Straty po obu stronach walczących były d u ż e .(Zginęło 69 Polaków 

i około 200 Niemców). Planowane cele nie zostały zrealizowane.

Po wyjściu na wolność "Krystyna" nadal aktywnie działała w 

swej łomżyńskiej NOW, również i po zakończeniu II wojny światowej 

w 1945r. Zmienił się wtedy charakter jej pracy. Została ł ąc zni

czką swej organizacji z jej centralnymi władzami w Warszawie 

i wojewódzkimi w Białymstoku. Korzystając z amnestii w 1947 roku 

prawie wszystkie struktury Okręgu WiN Białystok ujawniły się.
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Jednakże polskie władze bezpieczeństwa wkrótce rozpoczęły a r e s z 

towania ujawnionych i po procesach sądowych pełnych farsy osdzały 

we więzieniach na wiele lat, łamiąc konstytucje i obowiązujące 

prawa demokratyczne. Dotknęło to i Marię Przeździecką "Krystynę". 

Została aresztowana w Warszawie 23 stycznia 1949r. i przewieziona 

do białostockiego więzienia, gdzie przeżyła bardzo ciężkie śledztwo, 

pełne różnorodnych tortur. Wojskowy Sąd Rejonowy w Białymstoku 

wydał wyrok skazujący ją na 8 lat więzienia, który w oparciu

o amnestię zmniejszono o p o ł o w ę .Odbywała tę karę w białostockim 

więzieniu do dnia 28 grudnia 1959 roku, a resztę do 16 grudnia 

1952r. w Fordonie. Tego bowiem dnia otrzymała warunkowe z w o l n i e 

nie i wyszła na wolność. Brak danych, w literaturze podanej 

w bibliografii, o dalszych losach Marii Przeździeckiej ps. "Kry

styna". Wiadomo tylko,że Postanowieniem Prezydenta Rze czp o s p o l i 

tej Polskiej z dnia 24 kwietnia 1995r. uhonorowana została K r z y 

żem Narodowego Czynu Zbrojnego. Ponadto nadano jej Srebrny Krzyż 

Zasługi z Mieczami.

B I B L I O G R F I A

- Gwozdek Zdzisław: "Białostocki Okręg ZWZ-AK".Tom III "Wsypy 

i aresztowania". Wydawnictwo P r y m a t ,Białystok 2 0 0 1 r .(Przeź

dziecka Maria s.232).

- Litwiejko Kazimierz: "Narodowa Organizacja Wojskowa Okręg B i a 

łystok 1 9 4 1 - 1 9 4 5 .Wydawnictwo B e n k o w s k i ,B i a ł y s t o k ,bez daty w y d a 

nia, (Przeździecka Maria ps. "Krystyna" s . 26-27,30).

- "Postanowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia

24 kwietnia 1995r. o nadaniu o d z n a c z e ń " .(...)odznaczeni zosta- 

jąKrzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego: (...)51.Przeździecka 

Maria c. Józefa (...)" s.209. W/w Postanowienie Prezydenta 

RP opublikowane jest w "Szczerbcu", Lublin-grudzień 1996r, 

nr 8,s . 208-209.

- "Przeździecka Maria ps. " K r y s t y n a " .W:"Zawołać po i m i e n i u .Księga

Kobiet-więźniów politycznych 1944-1 9 5 8 " . Tom I. Zebrały i opra

cowały :Barbara Otwinowska przy współpracy z Teresą Drzal. 

Wydawnictwo VIPART, Nadarzyn 1 9 9 9 . (Przeździecka Maria s.431).

A-
t ^ , , Opracował: Janusz luniewski

6>verrp'U,V/ fyOOJg'*.
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PRZEŹDZIECKA MARIA p s ."KRYSTYNA"

(1.06.1921-11.02.2000)

Odznaczona: Krzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego i Srebrnym 

Krzyżem Zasługi z Mieczami .

Urodziła się 1 czerwca 1921r. we wsi Grzymały, gmina Dłu- 

gobdrz, w przedwojennym powiecie Łomża (obecnie gm. i pow. Zam

brów). Na chrzcie w zambrowskim kościele parafialnym p.w. Trójcy 

Przenajświętszej otrzymała imię Maria. Była córkę Józefa Przeź- 

dzieckiego (1873-1937) i jego żony Apolonii z Żył-rowskich 

(1880-1944), którzy w Grzymałach mieli własne gospodarstwo rolne 

tam mieszkali i wychowywali swoje d z i e c i . ^

0 przedwojennych losach p. Marii brak jest informacji w l i 

teraturze podanej w wykazie bibliografii. Wiadomo tylko,że 

w końcowych miesiącach 1939r. wstąpiła do łomżyńskiej k o n s p i r a 

cji i w  Związku Walki Zbrojnej została wyszkolona na s a n i tariu

szkę. "(...) Od czerwca 1941r. do września 1946r. w NOW.Pełniła 

funkcję sanitariuszki, komendantki PSK i wykonywała prace techni 

czne przy wydawaniu biuletynu lokalnego "Walka". W czerwcu 1944r 

aresztowana przez gestapo jako zakładniczka w grupie 250 osób.

W wyniku interwencji oddziałów partyzanckich trzech organizacji: 

N0W,NSZ i AK, po walce na poligonie w lasach Czerwonego Boru,

22 . 06 . 1 9 4 4 r .- przy dużych stratach partyzantów- zakładników 

uwolniono. Po 1945r. pełniła funkcję komendantki i łączniczki 

między KG AK w Warszawie a komendą Okręgu w Białymstoku oraz 

s a n i t a r i u s z k i .

23.03.1949r. aresztowana, osadzona początkowo w areszcie przy 

ul. Cyryla i Metodego w Warszawie, a następnie w więzieniu 

w Białymstoku, gdzie przeszła ciężkie śledztwo ( m .i n .p o z b a w i e 

nie snu przez 3 tygodnie). WSR w Białymstoku skazał ją z art.

86 § 2 KKWP na 8 lat pozbawienia wolności, w procesie i n d yw idu

alnym. Wyrok złagodzono o połowę na podstawie amnestii 1947r.

Przebywała w więzieniu w Białymstoku do 2 8 . 1 2 . 1 9 5 0 r ., 

następnie w Fordonie, w suterenie z więźniarkami z dużymi w y r o 

kami (m.in. z siostrą zakonną Izabelą t u s z c z k i e w i c z ).Po 10 

miesiącach skierowana do pracy. 16.12.1952r. zwolniona w a r u n 

kowo .
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Odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Wg:ankieta,

Po wyjściu na wolność p. Maria Przeździecka p s ."Krystyna" 

zamieszkała w Warszawie, gdzie pracowała w Cepelii. Nie założyła 

własnej rodziny.

Postanowieniem Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 

24 kwietnia 1995r. o nadaniu odznaczeń p. Maria została u h o n o 

rowana Krzyżem Narodowego Czynu Z b r o j n e g o .^

Zmarła w Warszawie Łomiankach 11 lutego 2000r. Jej ciało 

zostało przewiezione do Zambrowa i złożone do grobu Rodziny 

Przeździeckich na cmentarzu parafii Trójcy Przenajświętszej przy 

ul. Cmentarnej. W tym grobie spoczywają Jej rodzice Józef i A p o 

lonia i pięcioro osób.

W pobliżu grobu rodzinnego jest drugi grób,rodzonego brata 

p.Marii p p o r .Zygmunta Przeździeckiego ps. " D ę b " ," W i e s ł a w " , 

komendanta łomżyńskiego powiatu NOW, który 23 czerwca 1944 roku 

poległ na Czerwonym Borze we wspomnianej wyżej bitwie p a r t y z a n 

tów polskich z przeważającymi siłami wojsk niemieckich d o w o 

dząc oddziałem NOW. Pośmiertnie został odznaczony Orderem
4 /

Virtuti Militari V klasy i awansowany do stopnia podporucznika.

Sporządził:mgr Janusz Luniewski

Białystok 7 października 2002r.
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P R Z Y P I S Y

ad 1/ Przed wojną, w latach okupacji i po wyzwoleniu do 1954r.

w powiecie łomżyńskim znajdowały się trzy wsie Grzymały: 

-Grzymały w gminie Długobórz,w parafii Trójcy Przena j ś w i ę 

tszej w Zambrowie;

-Grzymały Nowogrodzkie,gm.Nowogród;

-Grzymały S z c z e p a n k o w s k i e , gm. S z c z e p a n k o w o .

W 1954r. Rada Ministrów utworzyła powiat zambrowski, 

wydzielając go z łomżyńskiego powiatu. Dlatego Grzymały 

znalazły się w zambrowskim powiecie, a w łomżyńskim p o z o 

stały Grzymały Nowogródzkie i Grzymały Szczepankowskie. 

Stan ten trwa do dziś.

Terytorialne zmiany powiatu łomżyńskiego opisał ks.prof. 

Witold Jemielity w artykule "Podziały administracyjne p o 

wiatów łomżyńskiego i zambrowskiego w latach 1919-1990". 

W:Studia Ł o m ż y ń s k i e ,t o m I V , Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe 

im.Wagów, Wydawnictwo Naukowe PWN,Warszawa 1993 , s .163-202 .

Wspomniany autor opublikował także "Dekanat Zambrowski" 

W y d a w c a :Kuria Diecezjalna w Łomży.Łomża 1989r., gdzie na 

s . 17-18 opisał dzieje zambrowskiej parafii Trójcy P r ze naj

świętszej w Zambrowie.

Daty urodzin i śmierci Marii rodziców odczytałem z t a b 

lic pomnika rodzinnego na zambrowskim cmentarzu. (Załą

czam fotografie grobów P r z e ź d z i e c k i c h ). 

ad 2/ "Przeździecka Maria ps. "Krystyna". wyrok:8 lat". W:"Zawo- 

łać po imieniu. Księga kobiet-więźniów politycznych 1944- 

1958".Tom I. Zebrały i o p r a c o w a ł y :Barbara Otwinowska przy 

współpracy z Teresą Drzal. Wydawnictwo V i p a r t ,Nadarzyn 

1991, s . 431.

Kilka uwag:

- K s .Kazimierz Litwiejko w swej książce "Narodowa O r g a n i z a 

cja Wojskowa Okręg Białystok 1941-1945" Wydawnictwo 

Benkowski, bez daty wydania napisał:" (...) 20 l i stopa 

da 1943r. komendant Okręgu wydał rozkaz o organizacji 

w powiatach pomocniczych oddziałów kobiecych (...).Już

w Rozkazie z 28 grudnia 1943r. (...) Komendantką Powia-
3 4

tu Łomża była Maria Przeździecka p s ."Krystyna" ( . . . V I
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s .30 i 31.

ad 3/ "Postanowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej 

z dnia 24 kwietnia 1995r. o nadaniu odznaczeń. (...) 

na wniosek Ministra Obrony Narodowej, za zasługi w latach 

1939-1945 odznaczeni zostają Krzyżem Narodowego Czynu 

Zbrojnego (...) 51.Przeździecka Maria c.Józefa (...)". 

s. 208 oraz 209.

"Postanowienie..." zostało opublikowane w "Szczerbcu" 

Lublin, grudzień 1996r. Nr 8, s . 208-209.

ad 4/ Rodzony brat p.Marii ps. "Krystyna" ppor. Zygmunt P r z e ź 

dziecki ps. ps. "Dąb", "Wiesław" w Komendzie powiatu 

NOW Łomża, kryptonim "Łukasz" początkowo pełnił funkcję 

z-cy Komendanta, a Komendantem tego powiatu był od 

IX.1943r. aż do swej śmierci tzn. do 23 czerwca 1944r.

W tym dniu na Czerwonym Borze zgrupowane siły partyzanckie 

wybranych oddziałów AK-N0W-NSZ z i n s p e k t o r a t ó w :M a z o w i e 

ckiego i III Łomżyńskiego (ok. 450 żołnierzy) planowały 

zdobycie łomżyńskiego więzienia i uwolnienia p r z e b y w a 

jących tam więźniów. Niemcy dowiedzieli się o tym s k u 

pieniu polskich partyzantów i postanowili ich zniszczyć. 

Otoczyli Czerwony Bór kordonem swych wojsk (ok. 5 tys. 

żołnierzy) wspartych czołgami i artylerią z 2 pociągów.

. Odbyła się zażarta ponad dziesięciogodzinna 

bitwa polskiego zgrupowania z Niemcami w dniu 23 czerwca 

1944r. Ostatecznie Polacy wyrwali się z okrążenia n i e m i e 

ckiego, ale kosztem dużych strat w ludziach po obydwu 

stronach walczących wojsk. Zarówno Niemcy jak i Polacy 

nie zrealizowali swych planowanych zadań. W boju tym d o 

wodząc oddziałem NOW poległ Zygmunt Przeździecki ps."Dąb", 

"Wiesław"- Komendant NOW powiatu Łomża.

Opisy walk uczestników czerwonoborskiej batalii z a 

mieścił Żarski-Zajdler Władysław w swej książce "Ruch 

Oporu w latach 1939-1944 na B i a ł o s t o c c z y ź n i e " .Część II. 

Referat materiałowy opracowany na zlecenie Wojskowego 

Instytutu Historycznego w Warszawie. Maszynopis p o w i e l a 

ny bez daty i miejsca wydania. (Relacje z Zambrowa 

s .3 1 - 3 3 / I I c z . i z Łomży s . 219-220/11 cz.).
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"Wiesław" pośmiertnie został awansowany do stopnia 

podporucznika i odznaczony m.in. Orderem Virtuti Militari 

V klasy , (patrz napis na płycie pomnika- zał. nr 2) 

oraz Krzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego ("Szczerbiec" 

op.cit. s.197) i Krzyżem Partyzanckim "Szczerbiec" 

op.cit. s.221.
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B I B L I O G R A F I A  

A. P u b l i k a c j e

1. Jemielity Witold :"Podziały administracyjne powiatów ł o m ż y ń 

skiego i zambrowskiego w latach 1919-1990". W: Studia Łomży

ńskie.Tom IV. Łomżyńskie Towarzystwo Naukowe im.Wagów. W y d a w 

nictwo Naukowe PWN,Łomża 1993 ,s .163-202 .

2. Jemielity Witold: "Dekanat Zambrowski". Wydawca Kuria D i e c e 

zjalna w Łomży, Łomża 1989. (Parafia Trójcy Przenajświętszej 

w Zambrowie s . 17-18.

3. Litwiejko Kazimierz: "Narodowa Organizacja Wojskowa Okręg 

Białystok 1941-1945". Wydawnictwo B e n k o w s k i ,B i a ł y s t o k ,bez 

daty wydania. (Przeździecka M. "Krystyna" s. 26-27 ,30). 

(Przeździecki Zygmunt " W i e s ł a w " ,"Dąb II" s .17,26,34,38,47,88, 

95,97,105,106,109,111,112,130.

4. "Postanowienie Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej z dnia

24 kwietnia o nadaniu odznaczeń (...).Opublikowane w "Szczer

bcu",Lublin, grudzień 1996r. nr 8,s . 208-209. (Przeździecka M. 

s.209).

5. "Przeździecka Maria ps. " K r y s t y n a ".W : "Zawołać po imieniu. 

Księga kobiet-więźniów politycznych 1 944 -1958".Tom I.Zebrały

i o p r a c o w a ł y :Barbara Otwinowska przy współpracy z Teresą Drzal. 

Wydawnictwo V I P A R T ,Nadarzyn 1999r. (Przeździecka M. "Krystyna" 

s . 4 3 1 . ).

6. Żarski-Zajdler W ł a d y s ł a w :"Ruch Oporu w latach 1939-1944 na 

Białostocczyźnie" Część 2. Referat materiałowy. Opracowano:

Na zlecenie Wojskowego Instytutu Historycznego w Warszawie. 

Umowa z dnia 7.IX.66r.,nr 273/66/11. Maszynopis p o w i e l a n y ,bez 

daty i miejsca w y d a n i a .(Walka na Czerwonym Borze z Niemcami, 

s . 31-33, s . 219-220.)

B. D o k u m e n t y  n i e  p u b l i k o w a n e

1. Wyciąg z księgi zmarłych parafii p.w. Trójcy Przenajświętszej 

Zambrów", dotyczący Marii P r z e ź d z i e c k i e j .Zambrów 3.X.2002r., 

druk urzędowy z odręcznym p i s m e m ,s .1.(Z a ł . nr 1.).

- 6 -
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F o t o g r a f i e :

- grobu rodzinnego Przeździeckich na zambrowskim cmentarzu 

(Zał. nr 2).

- grobu ppor. Zygmunta Przeździeckiego ps. " D ą b " ,"Wiesław" na 

cmentarzu zambrowskim. (Zał. nr 3).
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Przeździecka Maria ps. „ Krystyna” (1921- 2000), komendantka NOW K pow. zambrowskiego

U r0dj.0t?a

Urodzito się li VI 192 lr. w Grzymałach, pow. Łomża; córka Józefa i Apolonii z Żyłowskich.
—̂/

Rodzice jej byli zamożnymi rolnikami. W 1934r. ukończyła szkołę powszechną w Zambrowie, a 

w 1938r. średnią koedukacyjną Szkołę Handlową w Wysokiem Mazowieckiem. Należała do 

ZHP. We wrześniu 1939r. w ramach Czerwonego Krzyża, organizowała pomoc ( żywność, bieli

znę, leki , dla rannych polskich żołnierzy-jeńców , przetrzymywanych przez Niemców w kosza

rach. na placu ćwiczeń w Zambrowie. Po wkroczeniu Armii Czerwonej do pow. łomżyńskiego 

podjęła pracę w szkole w Grzymałach, jako nauczycielka by chronić dzieci przed wpływami oku

panta. Od grudnia 1939r. do lutego 1940r należała do SZP - ZWZ, wprowadzona przez brata 

Zygmunta Przeździeckiego. Do SZP należała cała rodzina, (placówka znajdowała się w Krajewie 

Borowym, zlikwidowana przez NKWD). W lipcu 1941 r. przeszła do służby w NOW K, za po

średnictwem brata Zygmunta ps. „Dąb”, „W iesław”- komendanta NOW pow. Zambrów. Pod ps. 

„Krystyna” pełniła funkcję komendantki NOW K Zambrów. Ukończyła kurs sanitarno - med. u 

lekarza med. Maliszewskiego w Zambrowie i prowadziła szkolenia sanitarne w sekcjach kobiet 

NOWK w całym powiecie zambrowskim. Po scaleniu w 1943r. NOW z AK na terenie Okręgu 

Białystok, komendant Okręgu mjr Mieczysław Grygorcewicz mianował ją komendantką organi

zacji pozostającej pod dowódctwem NOW'- Służba Polsce Kobiet. W Komendzie Powiatowej 

NOW Zambrów pełniła funkcję komendantki NOWK. Była także szefem łączności i propagandy 

komendy powiatu, oraz łączniczką komendy Okręgu. Po 1945r. pełniła także funkcję komen

dantki i łączniczki między KG AK w Warszawie, a komendą Okręgu w Białymstoku oraz sanita

riuszki).

Organizowała punkty w których były przewidywane szpitale polowe na okres wzmożonej dy

wersji na terenie pow. zambrowskiego, przeprowadzała inspekcje sanitarne, udzielała pomocy 

sanitarnej rannym żołnierzom NOW ,organizowała wysyłanie paczek żywnościowych do obozów 

jenieckich - łagrów i oflagów, udzielała pomocy gospodarczej partyzantom stacjonującym w 

Czerwonym Borze, szkoliła członkinie NOW K w zakresie udzielania pierwszej pomocy rannym. 

Pełniła funkcję sekretarki w komisji egzaminacyjnej (sporządzając dokumentację egzaminów) w 

podchorążówce i szkoły podoficerskiej NOW w Czerwonym Borze. Pod koniec 1943r. zajmowa

ła się również maszynopisaniem i powielaniem ( w swoim domu), tajnego biuletynu okręgowego 

„Walka", którego redaktorem był por. Stanisław Bonarowski. Dom „ Krystyny” był punktem 

kontaktowym i miejscem spotkań dowódców politycznych ( spotykał się z jej bratem Zygmuntem 

komendant okręgu mjr Jan Kąkolewski, ps. „ Gracjan”). N a początku czerwca 1944r. została
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przypadkowo aresztowana przez gestapo w mieszkaniu nauczycielki ( u której nocowała), Janiny 

Jasionowskiej, działającej w AK. Obydwie zamknięto w więzieniu w Łomży, po 2 tyg. uwolnio

no, w wyniku interwencji oddziałów partyzanckich: NOW ,NSZ i AK (aresztowanych było wów

czas 250 osób i w tym czasie zginął w Czerwonym Borze jej brat Zygmunt ps „Dąb”, komendant 

Obw. NOW AK, Zambrów). W lipcu 1945r. rozkazem Komendanta NOW- NZW Okr. Białystok 

została odznaczona Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami. Po przesunięciu się frontu na zachód 

„ Krystyna”pracowała w tajnej organizacji - Narodowe Siły Zbrojne(NZW) ( mimo rozwiązania 

w lutym 1946r NZWK) pełniła jeszcze funkcję sanitariuszki przy oddz. leśnych NZW 

Nie ujawniała się. We wrześniu 1946r. wyjechała do Warszawy i podjęła studia w SGH.

4 VII 1947r. podczs pobytu ubrata Stanisława w Grzymałach została zatrzymana przez UB, osa

dzona w areszcie śledczym w Łomży. Po miesiącu zwolniona, powróciwszy do Warszawy konty

nuowała studia ( w grupie dla pracujących)- podjęła od 1. VIII 1947r. pracę podreferenta w Biu

rze Finansowym Min. Leśnictwa. W dniu 23 III 1949r. ponownie aresztowana w Warszawie 

(areszt przy ul. Cyryla i Metodego), przewieziona do Białegostoku, gdzie przeszła ciężkie śledz

two ( 3 tyg. pozbawiano ją  snu, oraz stosowano środki psychotropowe). Wyrokiem WSR w Bia

łymstoku z dn.22 X 1949r. została skazana na 8 lat więzienia, utratę mienia. Wyrok złagodzono 

na podstawie amnestii z 1947r. Przebywała w więzieniu w Białymstoku do 28 XII 1950r,a na

stępnie w Fordonie, 16 XII 1952r. została warunkowo zwolniona. Przez 2 lata mieszkała w 

Grzymałach, nie mogąc znaleźć pracy jako b. więzień polityczny. Ostatecznie zamieszkała w 

Warszawie, podjęła pracę w centrali „ Cepelii”jako urzędniczka, gdzie pracowała do emerytury w 

1982 r. Zmarła 11 II 2000 r.

Uchwałą Rady Państwa z dnia 1 7-H i975r. nr 0/158 „ Za wybitnt>z£sługi w walce z hitlerowskim 

najeźdźcą” została odznaęzóna Krzyżem Srebrnym Orderu Wojennego Virtuti Militari.

.̂1 l~sriu7
l

Źródła:

AP AK, T. M. Przeźdźiecka, sygn. 2536/ WSK ( ^

A U d sK iO R , AO 31338 '

BKiO KP RP, Imienny spis odznaczonych Orderem Wojennym Virtuti Militari 

DW UdsKiRP,notatka z rozmowy przeprowadzonej przez L. Żebrowskiego z M. Przeźdźiecką 

„ Krystyną”/relacja z 28 XI 1988r/

Otwinowska B.. Zawołać po imieniu. Księga kobiet- więźniów politycznych 1944-1958, 

t . l ,  s.431

Żebrowski L. „Cyryl”- Białostocki Okręg Narodowej Organizacji Wojskowej (NOW)

1941- 1945, Słowo Narodowe 1989,nr 1, s.44,49, 51- 52.
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Wojskowy Sad Rejonowy 
w . Bip łymstoku

W Y R 0 ii

W Imieniu Rzeczypospolitej Eolskiej

Białystok , dnia 22 października 1949r. 

Wojskowy Sad Rejonowy w Bis łymstoku , 

w składzie :

\ Przewodniczący kpr. Jan Płonka
ławnik i - strz.Mieczysław rodolak
ławnik : - strz. Jsn.KazimierEyyk ,

w nieobecności prokuratora wojskowego , w obecności obrońcy z wyboru 
mgra Romana ^abrusiewiczp. orsz przy udziale protokolanta sekretarza 
sadowego Notalii Suymenskiej ,
rozpoznawszy sprawę osoby cywilnej Przezdzieckiej Marii c.Jozefa i 
Apolonii z domu Pyłowskfc , urodzonej dnis 1 czerwca 1925 r. we wsi 
Grzymały gm, P ługowo, pow. Łomża , narodowości polskiej ,obywatelki 
polskiej , panna ,urzędniczka , pełnieca ostatnio funkcje kontr.pod- 
referendarzt w Ministerstwie, lecznictwa , majacej wykształcenie 
średnie il rok Głównej Sz-oły Handlowej , ostatnio zamieszkałej w Wy:r 
-szawie przy ul. Grażyny ; m 16 , bez orderow i odznaczen , sądow
nie nie karsnej ,

oskarżonej z art. 36 i 2 KKWP - kierując sie przepisami 
art. 3,240,24 5- 247 - O P K , -

u z n *> ł :

Przezdziecka ^arie c. uozef.«» winna , ze od lipca 1944 r. do wrześni; 
1946 rotcu n8 terenie g-.. -'ługoborz , pow. łomża , woj. Białostockie 
była członkiem nielegalnego związku " ■‘■•środowa Organizacja Wojskowa' 
a nastepniewSarodowoego iwiszku Wojskowjg; ", usiłującego przemocą 
zmienić demokratyczny ustrój Państwa Polskiego , pełniąc w tym 
związku funkcje senitariuszki , wydawcy prasy , a nastepnie funkcje 
komendantki Powiatowej -łuzby Pomocniczej Kobiet ",

to jest przest ecscwa z art. 86 5 2 KKWP .

i za to . s k. a z* a ł •

Przezdżśecka aiąrie c. jo.eia nr;. zasadzie art. 86 $ 2 KKWP na kąre 
8 / osimiu / lat wiezienia , a na mocy art. 46 § 1 lit. b. i art.
49 § 2 KKWP na utratę :r/ • publicznych i obywatelskich praw honoro- 
wycń na okres lat 2- cl / j.v:ocn / zas na mocy art. 48 $ 1 KKWP orjłgk: 
przepadek całego mieni:-. syczanej na rzecz Skarbu Państwa -która to

kare pozbawienia wolności na mccy ąrt . 5 § 1 pkt. 2 ustswy' z dnia 
22 lutego 1947 r. o s^iestii zgiasii złagodził o połowę t.j. do 
4/czterech / lat wiezie;.-' •

Na poczet ors eczonej kary pozbawienia wolności zaliczył 
skazanej całkowicie okres tymczasowego aresztowania od dnia 23 marc 
do dnia 22 pazdzierm.-:- i{>49 r.

Początek orzeczonej kary pozbawienia wolności liczy sie 
skazanej dnip — 2̂ 9-49 r.

Znak akt.Sr.484/49
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i'i£ podstawie całokształtu okoliczności ujawnionych w toku 
przewodu sadowego , ustalono :

uskarzon8 trzezdtiecka -arie przez cały okres swej młodości 
mieszkała razem z rcc z i ca mi we wsi Grzymały , gdzie rodzice jej 
posiadali 15 stohekt.--.ro..i gospodarstwo. W miedzy czasie oskarżona 
ukończyła średnia szkołę handlowa w wysokim Mazowieckim . W okresi 
okupacji niemieckiej oskarżone przebywała w domu swych rodzicow 1 
za pośrednictwem swego brata w 1943 wstępiła do organizacji "Ijsroć 
wa Organizacja W o j s k o m  i po' pewnym czasie osic8 rzona otrzymała 
przydział do siuzoy pomocniczej kobiet , której komendantka była 
kobieta ps. " Halinc " i pełniła w niej funkcje sanitariuszki , 
posługującej sie ps- " -r-'3tvfls " .W liocu 1944 r. teren wsi Grzy
m ały zostpł wyzwolony , oskarżona nie wyszła z konspiracji i d o z o  
£tał.° nadal w nielegy-Łn\m związku "NUS" pełniąc w nim funkc.ie sani 
tariuszki . ^awiazał? r:*stepnie kontakt z dawnym swym znajomym z 
czasów okupacji , szef'em łączności Bonsrowskim Tać^nszem ps. "Gwar
dian i za jego pośrednictwem ossarzons skontaktowała sie z komen
dantem okręgu lilimasze.-..^.im f.s. " Miecz -Bohdan ,ł , ktor? w kwiat 
niu 1945 r. mianował os.-.-r zona komendantke n Służby Pomocniczejv 
Kobiet " , której zad*nić- polegało na kształceniu sanitariuszek . W 
maju 1945 roku Bonarowd.i zlecił oskarżonej wydawanie prasy ps.t.

7«alka *’ i '* frolniic", T  ■.» tym celu dostarczył jej maszynę do pisa 
nia ,powielacz ,papier , tusz i metryce . Materiał prasowy dostar
czał -bonarowski . V£i:r.rtc.'.5 zas zajmowała sie strona techniczna
1 jej praca polegała przepisywaniu materiałów dostarczanych 
przez £>on8rowskiego jj prasę zabierał Bonarowski i zajmował si 
jej kolportowaniem w r.nosc ta oskarżona pełniła przez okres oko
2 miesiecy i wykonywr . l i  rowr.oczesnie z funkcje sanitariuszki , 
której zadanie poleg^iu. r:- udzialniu pomocy lekarskiej członkom 
rannym w walkach z i.o j 2.-: iem łolskim . W lipcu 1945 r. oskarżona
z ostała za swa prace czona Srebrnym Krzyzem z Mieczami".

Oskarżona i-.;-. : riest rzeni 1945 r . udzieliła miedzy innymi 
pomocy lekarskiej r s : ,» re.te inspektorowi okręgu ps. "bis " , 
rannemu w twarz członuow: " ^micic"orsz członkowi ps. "rygrys"
.-z koncern 1945 r . n s s t ; i o  zespolenie Związku Narodowa organizacja" 
Wojskowa "z związkiem r,-.;._"i ten nowy związek przyjął nazwę ".Naród 
wego Związku vi o jskowe;/.-" - ■< ty a: czasie funkcje komeuaenta powia 
łomżyńskiego objął ^ S t a n i s ł a w  ps. " Gliwic "w miejsce ustęp' 
jacego komendanta ps. '' który skontaktował danczaka z oskar
zona . J< ’ lutym 194c " -duzbs Pomocnicza Kobiet "została z
rozkazu komendy ' j łou i i Ja^czsk listownie zawiadomił
0 tym oskarzonp .Po ; ;•/ rcewiazsniu oskarżona pełniła nadal funkcj 
sanitariuszki- i ostami..-j pomocy sanitarnej udzieliła w czerwcu 
l94b r . . fla wrześniu . oskarżona opuściła teren swej wsi i 
wy j echa ł*5 do '^ar ssa'v.y ~ -tapi"? do Głównej Szkoły Handlowej • W
drugim roku swych s t u : ■; ■ =:s a ;>r v,on« otrzyma ł» prace w mienist.er-___
stwie uesnictwa , r •= c °  ł c od 1 sierpnia 1947 r . w charakte
r zę kontr, poareiert- : ..••• co o:;>'i]i swego zatrzymanie Ir1, j . do 
dnia 23 ma'-co 1949 ~

Fowyzsze u:.-'. s r > o na p ndstawia wy jaśni en oskar
żonej z łożonych nr m O o ^ e j  i na podstawie odczytanych 
zeznań sw. .i/rpachows- przes 'uch*-nego w drodze rekwizacj
1 k.Sb ) oraz na poc.-. : -■ odczytanych zeznan sw.Wojciechowskiego 
'Władysława lk.49 ) i .»■:? r:-- -tenis ława (. k.19-19J 5u , 5ł)złczonyc 
w toku śledztwa c m z  .ocls r « M f  odczytanych dokumentow ,postsnow.

-nia o tymczasowym ar.* = _trwaniu  ̂ k.7 J wyciągu z rozkazu n r . 1 6 3 3  
Komendy okręgu " Cr.roi.. !", 1-:. ;c ;pisma Ministerstwa ^esnictwa z 
dnia 1 wrześnie 1949 --
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14. Okresy, rodzaje i opis działalności zaliczanej do uprawnień kombatanckich, w ym ienić formacje, 
ugrupowanie, jednostkę, pobyt i przyczyny uwięzienia w  obozach koncentracyjnych, jenieckich, łagrach

itp., z podaniem miejsca, pseudonimów, stopni, funkcji itp (od -  do). * ......................................................

/hąy Ły k j% i^ c c .
7

15. Czy ubiegał się o uprawnienia kombatanckie, z jakiego tytułu, gdzie, kiedy. . . . m

16. Czy w  czasie II wojny światowej zmieniał obywatelstwo (kiedy i jakie przyjął) .

17. Działalność powojenna ęo. ^V  f  "
ijunt-L* c, SJloi&ć. trefie o*fcji,cJji<ł bo /r^i Zo/n . &-Pp*- btu>u.

’ * *, * . • * * ...... ■*....... Z1.......... ........ ,* * * * * ............../• *
'u ' l & h .  - j U & ł ł  t f a >>1 ■G. \~ P  r v o i ^ j  spą /h /y lu .syH , ą_ t s t i j ^ Z y r r y !  s * - '£  - t z fo f / i .  /f tV m  / f  -0 k  'c/o y

0 't Ai> i"?•» i$  h* *  ■ (M b , '̂ Ł/S  'vtuG\> t ^ e ł ó ,  >1 /  Ki /» < & * > Uk'rni>K)Hi4{. 'u / c  r/»  iX  J s  9 6 V  /f ii tf ./ lić i ' u f
18. Czy był karany (represjonowany) |po wojnie za działalność kombatancką, •'polityczną łub z innych

powodów) kiedy, gdzie, przez kogo. U L i ^ W j f i .  • i *«/ o?Ó ł̂i/tA

19. Informacje dodatkowe
£a 3̂* w*i  ̂Ci £>̂l (i ►fn -w* ‘6-f, 1 t ^  ̂  C  . u.*/ .k i  Sy f  o/c Y/J j $ $ o  ■-/

fu TPy^.^j C-. ̂  J. ‘̂u. .A&. X1’. ' J : .Jz&łpj*) . !  -fj. J n y u . 6 < & _

 ̂ ‘' i',~j J- r 'i-- a fVi^i r^yy)i-d /  o  • ̂  ('yui i u c *— 'i \ ^,-j-cy^ y>? u- ty *’ ^  ĵ ct l .tc-~1 r/ ^ J '^

f a % r r > c ,

Załączniki:-
1. Życiorys

Z  Dokumenty potwierdzające 
okoliczności wymienione w  
punkcie 11, 14. 15. 18.

3. Dwie fotografie o wymiarach 3_x 4 cm.
4. TjSlC.-.^Io - P- IH - /C'V-.C.î -/.ć27Ui >W

£ / j j 'n U  ff/i. S '
wiarygodność danych Etwierdzam  

własnoręcznym podpisem

JM \Q .3 r J 3 $ /  A ' . \
data

20. Opinia organizacji kombatanckiej . . W ' — ® ^  W^>

Nŷ jC-̂  '̂V'\ -O*---------- Ł̂_—1 Va.-V-- T̂-1— --- V - ^
’ i ('o • • • • • • • • • •  ’ ś : . ' ' ‘ ' 5  * * ‘ ju‘ ' . ■ ' . ■■■■ o .................... .............................."

■W-^. «- t .^U, >. W ;  ̂  ."T-.S V~V- \ « v - y - > ^ . Ł ..........

*  W-razie braku mieisca, oojs działalności kombatanckiej podać na óddzielet kartce

_  I X !  j P ^ , -Z W P M P iP S Ł  863/ 89  n. 1 0 0 0 0  y ^ f Y )  P •
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- Mieczysław Grygorcewicz sfar9zawa,dn.6.LX, 19Slr. “'/n l M
z a - „ C C - 150 -.Yirsaawa

■ ul. Jowolir4. 2 IIa m.ll

C 3 w i a d c z e n 1 s

Ja,niżej oc-oi =a ny Mieczysław Grygorcewi c z, żarnie szkiay w .V ar- 

szawie,ul.Nowolipie 17a m. 11,b aKomendant NC>7-AK Ckręgu Białostocki9go 

’ Cyryl" , zaprzysiężony w 1 9 ^ 2 ^ ^  Armii Krajowej orzsz "Doktora” gen.Kos- 

tworcskiego ,111 Z-ęjBę z?n."3ora" Komorowskiego - za-wiadczam, że znalem 

osobiście Koleżankę Marię przeździecką,pseud."Krystyna" , cerkę Józefa, 

zam.we wsi Grzymały,która mi podl?yała w organizacji „Kol.Maria pr z e ź 

dziecka należała do 2ICV7 -AK od I9“2r. do 19^5 r„ i w  Komendzie Powiatu 

Zambrowskiego /Ckręg Białostocki/ pełniła funkcję Szefa Łączności i 

P ropagandy«Jednocześnie była łg.cznicz#a między Komendą Główng NC«-AK 

w rfarszawie a Komenda Ckrsręgu " Cyryl" Białystok.

KoloMoP rzefdziecka odbyła orzeszkolenia woj skowo-sani tarne,prowa

dzone przez kpt„"Lisa" - Lewickiego z Okręgu "Cyryi"0Z kolei w/w orowa- 

dziła szkolenie w oowiecie w* ród ^odległych J e j członkiń organizacji..

Za swoja działalność została odznaczona Krzyże^ Zasługi.- Kol.przeź- 

dziecka należała również do Komisji egzaminae/jnej w czasie egzaminów 

podchorążych na Czerwonym Eorze.- Wkrótce po wejściu do FoiSki wojsk 

Zw,Radziecki ego Kol^M.Przeździecka została aresztowana za należenie 

. i pracę w NCW-AK i wyrokiem s?,du rejonowego skazana na długoletnie wię

zienie.Karę odbywała w więzieniu w Fordonie.

Jako Komendant Ckręgu "Cyryl" Białystok NC^/AK oświadczam,że 

Kol.Kari?. Przeździecka oddała ogromne zasługi dla organizacji NC-Y-AK,

wyróżniała się wielkim oddaniem,poświęceniem,odwagą,nie szczędzi

ła swojego młodego życia i z zaparciem znosiła wszelkie trudy.
> • * % N*\ x

' 'u Komendant Ckręgu NCW-AK "Cyryl"

' ' ' - ' \ 0  ̂  M i *CZy SłaW ^ S o r ć e W i c z  JZ)
" - v p seud, "Grzegorz" "Bohdan"
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-ffl
Hotatka z rozmowy przeprowadzonej przez Leszka Żebrowskiego z Marią 

Przeździecką "Krystyną” /relacja z 28.XI.1988 r./

1. Maria ^rzeździecka "Krystyna” ur. 1.VI .1921 r. w Grzymałach, gm. Długo- 

bórz •

działalność w SOSK - gromadzenie leków i ^rodków opatrunkowych, kontakt: 

z aptekami; szkolenie sanitarne prowadził dr Maliszewski z Zambrowa /wr 

z żoną/j wysyłanie paczek do oflagów, początkowo również do obozów w ZS.' 

przepisywanie na maszynie rozkazów itp.

2. Komendantka UOiK w Komendzie Powiatowej UOW Zambrów:

— Halina Papmel /do V I ,1944 r., jej Tfc&ab zginął w Czerwonym Borze, po

tym odeszła/

- Maria Przeździecka "Krystyna" /od V I .1944 r./

3. Szkoły: Pchor. i Podoficerska - od jesieni 1943 r., od wiosny 1944 r. 

mieściły się w Czerwonym Borze, w bunkrach i schronach. Egzaminy końco

we w Czerwonym Borze, m, in. "Miecz" /Kdt Okręgu H OH/, "Krystyna" - w 
Czerwonym Borze przy Szkołach, m. in. przepisywanie na maszynie wnioskó\ 

awansowych itp.

4. W czerwcu 1944- r. wszedł na teren °zerwonego Boru żandarm z ^ambrowa, 

zwany "Piotrusiem1' - zobaczył dym, przypuszczał, że to bimbrownia. Zosti 

zlikwidowany. Po tej akcji wzięto z okolicy zakładników, m. in. "Krysty

nę©. Część zakładników /tylko kobiety/ zwolniono po bitwie 23.VI.1944 r.

gdyż wzięto do niewoli landrata z ^ambrowa, Niemca.

3. "Krystyna" czynna później w UZW, m. in. w redakcji "Walki" - pisma Ko

mendy ^kr.ęgu UZW. Od jesieni 1946 r. - studia w SGH w Warszawie. 

Aresztowana po raz pierwszy w lipcu 1947 r., przebywała w areszcie w 

Łomży, zwolniona po miesiącu. W marcu 1949 r, aresztowana ponownie 

w W-wie, po kilkumiesięcznym śledztwie w Białymstoku, skazany na 8 lat,

z amnestii wyrok zmniejszono do 4 lat. Przebywała 4 lata w więzieniach: 

w Białymstoku 2 lata i w Fordonie 2 lata. i f.KILM52.
6. Dane o Zygmuncie Przeżdzieckim "Dębie"-"Wiesławie".

Urodzony w 1912 r w Grzymałach, gm. Długobórz. Do Gimnazjum

uczęszczał w Zambrowie. Ukończył Szkołę Łączności w Zegrzu /1935 ?/ 

z I lokatą w stopniu kaprala

W kampanii wrześniowej w 71 PP v) Zambrowie, w łączności, następnie w ZW' 
Aresztowany przez bolszewików w poł. 1940 r. pod fałszywym nazwiskiem - 

siedział do 22.VI.1941 r. w więzieniu UKWD w Łomży. Po wyjściu - orga

nizator Komendy Powiatowej NOS Zambrów.
Skład Komendy /m. in./: ppor. Zygmunt Przeździecki "Dąb", z-ca - ognio

mistrz pchor./ppor. Jerzy Klimaszewski "Ikar", pchor./ppor. Marian Puci^ 

"Swit" /zginął pod ^iełczynem 23*VI.1944 r./, szef gosp. - Zygmunt Kra

jewski "Szczęsny".

I domu rodzinnym Przeździeckich w Grzymałach była kwatera dla przyjeżdż 

jących członków Komendy °kręgu HOff - m. in. > 46



Kdt kręgu mjr Jan Kąkolewski "Gracjan" /używał dokumentów na nazwis

ko Jan Fibak/

por. "Byszard"-"Skowronek” /przybył na teren okręgu razem z "Gracja

nem/; por. "Stefan” /dołączył później?/; kpt. "Bronisław"; w kwietniu 

1943 r. przybył szef sztabu KG NOW mjr Stanisław Banasik "Stefan",

7* Inni aktywni członkowie NOW na terenie KP Zambrów:

Bajena-^wiatkowski, Eugeniusz Godlewski, Antoni ^iemianowicz "Puk” -ł

8. Na terenie KP Zambrów wychodziło od 1943 r. pismo Okręgu ”WALKA" - 

w maszynopisie i powielane. Nakład - od 200 do 400 egz. Winieta: 

orzeł i złożone miecze* Redaktorzy: m. in* Stanisław Bonarowski i 

^erzy Klimaszewski. Objętość: 6 stron. Pismo wychodziło także po 
WOjnie. NfcuŁ*. ~ fee'

9. Komendantki NOWK na szczeblu ukręgu:

1. Maria Łukasiewicz /przyjeżdżała z W-wy/

2. Maria Kaimćwna /nauczycielka z Bieli, pow. °strów Maz./

3. "Wanda"
• 1

10. Zygmunt Przeździecki "Dąb”- "Wiesław" zginął w walkach w Czerwonym 

3orze 23*VI.1944 r. jako komendant zgrupowania NOW-AK. Pośmiertnie 

odznaczony przez Kdta Okręgu AK Yirtuti Militari V kl.
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Historia 
n
a
j
n
o
w
s
z
a

„CY
RY

L" 
- 

B
IA

ŁO
STO

C
K

I O
K

R
Ę

G
 

N
A

R
O

D
O

W
E

J 
O

R
G

A
N

IZ
A

C
JI W

O
JSK

O
W

EJ 
(N

O
W

)
1941-1945

Leszek 
Ż
e
b
r
o
w
s
k
i

1. W
stęp 

- 
stan 

b
ad

a
ń

D
zieje 

obozu 
narodow

ego 
na 

B
ialostocczyźnie 

sq 
stosunkow

o 
m

ało 
znane 

i nie 
były, 

jak 
dotąd, przedm

iotem
 

odrębnych 
badań. D

otyczy 
to 

zarów
no 

okresu 
II R

zeczypospolitej, 
jak 

i przede 
w

szystkim
 

okresu 
II w

ojny 
św

iatow
ej 

1939-1945. N
aw

et tak 
dociekliw

y 
b

ad
acz 

historii ruchu 
narodow

ego, jakim 
byl Jerzy 

J. Terej, w 
sw

ej podstaw
ow

ej pracy, obejm
ują

cej 
lata 

1939-1944, 
na 

ogółem
 

446 
stron 

przeznaczył 
B

ialostocczyźnie 
zaledw

ie 
22 

w
iersze1)

W
spom

nienia 
b. K

om
endanta 

G
łów

nego 
N

O
W

, ppłk. Józefa 
W

. R
okickiego 

„M
ichała", 

zaw
ierają 

jedynie 
5 

w
ierszy 

o 
B

iałostockim
 

O
kręgu 

N
O

W
. Trzeba 

jednak 
pam

iętać, 
że 

książka 
ta2) 

pow
stała 

na 
em

igracji 
i 

opublikow
ana 

została 
w 

okresie, w 
którym 

praw
ie 

nikt 
w 

kraju 
do 

działalności 
w 

NOW
 

dobrow
olnie 

się 
nie 

przyznaw
ał. 

P
ow

ściągliw
ość 

autora 
w 

ujaw
nianiu 

struktury 
organizacyjnej, 

obsady 
personalnej 

i 
zasięgu 

działania 
NOW

 
była 

w
ów

czas 
konieczna 

i zrozum
iała.

M
ichał G

natow
ski w 

ogrom
nej objętościow

o 
i bardzo 

szczegółow
ej rozpraw

ie 
habili

tacyjnej, obejm
ującej polityczne 

dzieje 
B

iałostocczyzny 
w 

okresie 
11 w

ojny 
św

iatow
ej, trak

tuje 
NOW

 
m

arginalnie, zaledw
ie 

w
zm

iankując 
w 

kilku 
m

iejscach 
o 

jej 
istnieniu3). 

R
oz

praw
a 

zaw
iera 

ponadto 
w

iele 
uproszczonych 

ocen 
i interpretacji, które 

obniżają 
znacznie 

jej w
artość 

naukow
ą.

O
pracow

anie 
W

ładysław
a 

Ż
arskiego-Z

ajdlera, 
oparte 

na 
licznych 

źródłach 
archi

w
alnych 

(w
ytw

orzonych 
przez 

ZW
Z-A

K
) 

i 
relacjach 

byłych 
czl> >nków 

ZW
Z-AK. dotyczące 

konspiracji 
na 

B
ialostocczyźnie 

w 
latach 

1939-44, zaw
iera 

jedynie 
nieliczne, ogólnikow

e 
w

zm
ianki o 

N
O

W
, pom

niejszając 
jej zasięg 

i działalność4).
K

rzysztof 
K

om
orow

ski 
w 

28-stronicow
ym

 
artykule 

o 
form

acjach 
zbrojnych 

obozu 
n

ar
odow

ego 
w 

czasie 
II w

ojny 
św

iatow
ej, pisze 

o 
B

ialostocczyźnie 
w 

siedm
iu 

w
ierszach, iż 

byl 
to 

„stosunkow
o 

silny 
okręg" 

N
O

W
5).

W
ładysław

 
B

ruliński w 
sw

ej 
relacji z 

działalności w 
ZW

Z-AK 
(b. szef Biura 

Inform
acji i 

P
ropagandy 

ZW
Z-AK 

O
kręgu 

B
iałostockiego) 

tw
ierdzi błędnie, iż 

„O
kręg 

B
iałostocki n

ale
żał do 

tych 
nielicznych 

O
kręgów

, a 
m

oże 
naw

et był jedynam
 

O
kręgiem

, w 
którym

 
istniała 

tylko 
jedna 

organizacja 
w

ojskow
a", tzn. ZW

Z-A
K

6).
N

ieco 
podstaw

ow
ych 

danych 
o 

działalności Stronnictw
a 

N
arodow

ego 
(SN

) i NOW 
na 

tym 
terenie 

zaw
ierają 

natom
iast opracow

ania 
H

enryka 
M

ajeckiego’). Są 
one 

w
praw

dzie 
pośw

ięcone 
okresow

i 
historycznie 

późniejszem
u, 

ale 
naw

iązują 
do 

końcow
ego 

okresu 
okupacji 

niem
ieckiej. 

Ponadto 
drobne 

w
zm

ianki 
o 

O
kręgu 

B
iałostockim

 
NOW 

m
ożna 

spotkać 
w 

innych 
opracow

aniach 
i artykułach, głów

nie 
H. M

ajeckiego 
i M

. G
natow

skiego, 
jednak 

nie 
w

ykraczają, 
one 

poza 
dotychczasow

e 
ustalenia 

H. 
M

ajeckiego 
w 

w
/w

 
opracow

aniach.
Praca 

M
ichała 

B
artniczaka8) 

obejm
uje 

swym 
zakresem

 
okupacyjne 

dzieje 
pow

iatu 
Ostrów 

M
azow

iecka 
i 

zaw
iera 

rozdział 
o 

SN 
i 

NOW
 

na 
terenie 

lego 
pow

iatu 
w 

latach 
1939-42 

(do 
scalenia 

z 
A

K
). Pow

iat 
ostrow

ski w 
strukturze 

organizacyjnej 
NOW

 
w

chodzi 
jednak 

w 
skład 

O
kręgu 

W
arszaw

a-Z
iem

ska.
W 

niniejszym
 

referacie 
w

ykorzystano 
zatem

 
liczne 

relacje 
b. 

członków
 

konspiracji 
Stronnictw

a 
N

arodow
ego, N

arodow
ej 

O
rganizacji 

W
ojskow

ej, N
arodow

ych 
Sił 

Z
brojnych 

' A
rm

ii K
rajow

ej z 
terenu 

B
iałostocczyzny

2. Stronnictw
o 

N
arodow

e 
na 

B
ialostocczyźnie 

>io 
1939 

roku.

W 
II 

R
zeczypospolitej 

na 
B

ialostocczyźnie 
w 

granicach 
przedw

ojennych 
(m

am
 

n< 
m

yśli obszar 
ów

czesnego 
w

ojew
ództw

a 
białostockiego 

z 
w

iosny 
1939 

r., czyli przed 
przy 

łączeniem
 

pow
iatów

: Ł
om

ża, O
strołęka 

i Ostrów 
M

azow
iecka 

do 
w

ojew
ództw

a 
w

arszaw
 

skiego) 
Stronnictw

o 
N

arodow
e 

było 
najsilniejszą 

partią 
polityczną. W 

jego 
szeregach 

n< 
tym 

terenie 
działali w

ybitni przyw
ódcy 

ruchu 
narodow

ego, m 
in. w 

O
strow

i 
M

az. dr 
Ja> 

H
arusew

ucz. 
członek 

Ligi 
N

rodow
ej, 

b. prezes 
Koła 

Polskiego 
w 

P
etersburgu, w

ieloletr 
poseł 

na 
Sejm 

RP, 
oraz 

Ludw
ik 

M
ieczkow

ski 
i 

Jan 
Z

akrzew
ski. W 

Łom
ży 

- 
prof. W

itoh 
Staniszkis, poseł na 

Sejm 
w 

latach 
1919-1935, w 

latach 
1928-1936 

prezes 
Zarządu 

O
krę 

gow
ego 

SN 
w 

Łom
ży, 

od 
1939 

r. w
iceprezes 

Zarządu 
G

łów
nego 

SN, 
oraz 

prof. 
B

ohdai 
W

iniarski, członek 
K

om
itetu 

G
łów

nego 
SN, w 

lutach 
1922-1939 

prof. praw
a 

m
iędzynarc 

dow
ego 

na 
U

niw
ersytecie 

Poznańskim
, członek 

PAU, w 
lalach 

1946-1967 
sędzia 

M
iędzy 

narodow
ego 

T
rybunału 

Spraw
iedliw

ości w 
H

adze, w 
łatach 

1961-1964 
jego 

przew
odn1 

czący. 
Do 

znanych 
działaczy 

m
ożna 

zaliczyć 
także 

m 
in. Józefa 

Psarskiego 
z 

O
strołęk 

Józefa 
Przybyszew

skiego 
i 

m
ec. 

M
ieczkow

skiego 
z 

Łom
ży, 

m
ec. 

W
ładysław

a 
B

ereźnic 
kiego 

i apl. odw
. Leona 

M
ireckiego 

z 
O

strow
i M

az., w 
pow

. W
ysokie 

M
az. - 

m
ec. M

arian 
Jursza, Stanisław

a 
W

łodka 
i Józefa 

G
odlew

skiego. W
arto 

także 
przypom

nieć, iż 
ostatni' 

lata 
życia 

spędził w 
D

rozdow
ie 

pod 
Łom

żą 
w

spółtw
órca 

i niekw
estionow

any 
przyw

ódc 
obozu 

narodow
ego 

- 
R

om
an 

D
m

ow
ski

W
edług 

stanu 
na 

dzień 
1 .VII. 1936 

r. liczba 
członków

 
SN 

w 
O

kręgu 
Białostockim

 
w

ync 
siła 

6409, natom
iast 

w 
O

kręgu 
Łom

żyńskim
 

(obejm
ującym

 
zachodnią 

B
iałostocczyznę) 

ok. 
110009). 

O
kręg 

Łom
żyński 

został 
podzielony 

1, IV. 1939 
r. 

m
iędzy 

O
kręgi 

sąsiedni! 
W

arszaw
a-Z

iem
ska 

(pow
iaty: 

Ł
om

ża, 
Ostrów 

M
az. 

i 
O

strołęka) 
oraz 

B
iałystok 

(pow
ie 

Szczuczyn). O
kręg 

Białystok 
SN 

w
ykazyw

ał 
niezw

ykłą 
dynam

ikę 
polityczną 

- 
w 

połow
i

1937 
r. 

(a 
w

ięc 
jeszcze 

przed 
przyłączeniem

 
pow

. 
Szczuczyn) 

Stronnictw
o 

N
arodow

 
liczyło 

tu 
już 

12 
tys. członków

 
(w 

ciągu 
roku 

w
zrost 

o 
ponad 

87%
)10). Podobnie 

było 
' 

pow
iatach 

przyłączonych 
do 

O
kręgu 

W
arszaw

a-Z
iem

ska. Było 
to 

w
ynikiem

 
m

.in. pow
c 

żnego 
zaangażow

ania 
się 

kleru 
katolickiego 

z 
biskupem

 
łom

żyńskim
, 

ks. 
Stanisław

ei 
K

ostka-L
ukom

skim
, w 

działalność 
SN 

w 
tym 

regionie.
W 

chw
ili w

ybuchu 
w

ojny 
Stronnictw

o 
N

arodow
e 

było 
już 

ponad 
220-tysięczną 

parti 
polityczną 

w 
skali kraju, z 

tego 
na 

B
ialostocczyźnie 

było 
ponad 

30 
tysięcy11).

Prezesem
 

Zarządu 
O

kręgow
ego 

B
iałystok 

byl ks. O
strołęki z 

B
iałegostoku, a 

do 
w

yr< 
żniających 

się 
działaczy 

terenow
ych 

m
łodszego 

pokolenia 
należeli: Jan 

Strzelecki, braci' 
A

ntoni, M
arian 

i Bolesław
 

K
ozłow

scy 
w 

pow
. łom

żyńskim
; Stanisław

 
D

yspolski, Jan 
i B

ole 
ław 

C
horom

ańscy 
w 

pow
. ostrołęckim

; Satum
in 

Jóźw
iak, Paw

eł Szydlik, Bolesław
 

Stepnov 
ski, Zdzisław 

R
adw

ański i Józel D
eptuła 

w 
pow

. ostrow
skim

; bracia 
Jan 

i Józef P
ogorzelsc 

A
ntoni T

yborow
ski. A

dolf G
ąsow

ski, Ignacy 
B

abiński, D
om

inik 
Sikorski i Edyta 

M
oczulska 

1 
pow

. w
ysokom

azow
ieckim

.
Bazą 

społeczną 
SN 

na 
tym 

terenie 
była 

przede 
w

szystkim
 

ludność 
w

iejska 
(a 

szcz< 
golnie 

w
arstw

a 
drobnej szlachty, zam

ieszkującej 
liczne 

wsie 
w 

zachodniej 
i południow

 
części 

w
ojew

ództw
a), 

natom
iast 

w 
m

iastach 
- 

polska 
inteligencja 

(głów
nie 

w
oln 

zaw
ody) oraz 

polscy 
rzem

ieślnicy 
i kupcy. N

atom
iast w

iększość 
urzędników

 
państw

ow
ycl 

nauczycieli 
i 

posiadaczy 
ziem

skich 
zw

iązana 
była 

organizacyjnie 
raczej 

z 
sanacyjnyi 

O
bozem

 
Z

jednoczenia 
N

arodow
ego 

(O
zonem

), chociaż 
w

ielu 
z 

nich 
popierało 

nieoficja 
nie 

SN
.

Ruch 
ludow

y, drugi co 
do 

w
ielkości 

obóz 
polityczny, był 

tu 
bardzo 

słaby. W 
m

arc
1938 

r. w 
Stronnictw

ie 
Ludow

ym
 

zarejestrow
anych 

było 
zaledw

ie 
4510 

członków
, z 

teg 
2000 

w 
kołach 

na 
terenie 

jednego 
pow

iatu 
(suw

alskiego12). N
atom

iast inne 
kierunki po) 

tyczne 
(socjalistyczny, kom

unistyczny) 
nie 

odgryw
ały 

na 
B

ialostocczyźnie 
żadnej roli.

Ruch 
narodow

y 
rozw

ijał się 
m

im
o 

represji i szykan 
ze 

strony 
sanacyjnej adm

inistrac 
W

ybitniejsi 
organizatorzy 

i 
działacze 

ukryw
ali się 

przed 
policją, szczególnie 

po 
licznyc 

aresztow
aniach 

i częściow
ym

 
zaw

ieszeniu 
działalności SN 

w
iosną 

1937 
roku. D

ochodził 50



W 
ram

ach 
O

kręgu 
B

iałostockiego 
utw

orzono 
na 

jesieni 
1941 

r 
Podokręg 

N
ow

o
gródzki 

N
O

W
. K

om
endantem

 
Podokręau 

m
ianow

any 
został 

por. M
ieczysław

 
G

rygorce- 
w

icz 
„G

rzegorz", dotychczasow
y 

oficer 
oddziału 

I KG 
N

O
W

. D
otarł on 

do 
N

ałiboków
 

(skąd 
pochodił) 

razem
 

ze 
swym 

adiutantem
, 

pchor. 
Zdzisław

em
 

Pietraszkiew
iczem

 
„Z

dzisła
w

em
" 

i tam 
pow

stała 
pierw

sza 
kom

órka 
NOW 

w 
oparciu 

o 
ks 

prałata 
Józefa 

Bajko 
(p

ro


boszcza 
parafii p.w

.św
. B

artłom
ieja) 

i ks. Józefa 
B

aradyna 
(w

ikarego 
tejże 

parafii). M
iejs

cow
a 

organizacja 
w

ojskow
a 

NOW
 

rozw
ijała 

się 
w 

terenie 
w 

oparciu 
o 

innych 
księży: 

franciszkanów
 

z 
klasztorku 

w 
Iw

ieńcu 
i 

ks. D
ołżyka 

z 
D

erew
na 

(proboszcza 
m

iejscow
ej 

parafii). W 
skład 

K
om

endy 
Podokręgu 

w
chodzili m

.in.: szef 
I oddziału 

- 
Adam

 
M

łyn, szef 
propagandy 

- 
„K

azik", zaopatrzenia 
- 

„A
brant", łączności - 

Zofia 
Jaźw

ow
a 

- 
„Januszek".

dzili także: ppor. Jerzy 
K

lim
aszew

ski 
„Ikar" 

jako 
z-ca 

i szef organizacyjny, T
adeusz 

B
ona- 

!■ 
row

ski „W
icek" 

- 
szef 

łączności i Z
ygm

unt K
rajew

ski 
„Szczęsny" 

- 
szef w

ydziału 
g

o
sp

o
d

ar
czego. 

K
om

endantem
 

pow
iatu 

Łom
ża 

(kryptonim
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sanitarnej50). Przede 

wszystkim 
zajm

ow
ały 

się 
jednak 

spraw
am

i gospo
darczym

i: przygotow
yw

ały 
prow

iant, grom
adziły 

sw
etry, rękaw

ice 
i skarpety 

w
yrabiane 

na 
drutach, szyły 

i reperow
ały 

ubrania 
i m

undury 
dla 

członków 
oddziałów

 
leśnych.

O
statnią 

K
om

endantką 
NOW

K 
w 

O
kręgu 

„Cyryl" 
była 

W
anda 

K
rzyżanow

ska 
(?) 

„W
anda" 

(przed 
wojną 

studentka 
m

edycyny), 
we 

w
rześniu 

1944 
roku 

aresztow
ana 

i 
w

yw
ieziona 

na 
Syberię. Istniała 

także 
NOW

K 
przy 

Szkołach: Podchorążych 
i Podoficerskiej 

w 
Czerwonym

 
Borze, pod 

kierow
nictw

em
 

M
arii Przeździeckiej „K

rystyny". Z 
ram

ienia 
KG 

NOW
K 

kontakty 
z 

O
kręgiem

 
Białostockim

 
były 

utrzym
yw

ane 
m

.in. przez 
H

elenę 
M

irecką- 
M

ichałow
ską 

„Justynę 
M

atkow
ską" 

i 
Julię 

Przybyszew
ską 

„Żabę" 
oraz 

doryw
czo 

przez 
M

arię 
M

irecką 
„M

artę". „Justyna" 
i 

„Żaba" 
odznaczone 

zostały 
przez 

Kdta 
O

kręgu 
AK, 

„M
ścisław

a" 
m

.in. K
rzyżam

i W
alecznych 

i aw
ansow

ane 
do 

stopni ppor. czasu 
w

ojny.
J. Rokicki, K

om
endant Główny 

NOW 
w

spom
ina, iż 

„na 
ostatniej odpraw

ie 
NOW

K 
w

 
W

arszaw
ie 

była 
obecna 

K
om

endantka 
O

kręgu 
Białystok 

z 
K

om
endantką 

obw
odu 

G
rodno"51). Św

iadczy 
to 

o 
istnieniu 

siatki 
organizacyjnej 

NOW
K 

także 
we 

w
schodnich 

pow
iatach 

B
iałostocczyzny.

9. O
kręgow

a 
D

elegatura 
R

ządu.

Stronnictw
o 

N
arodow

e, w
chodzące 

w 
skład 

K
rajow

ej R
eprezentacji Politycznej, otrzy

m
ało 

z 
tzw. 

klucza 
partyjnego 

m
andat 

na 
obsadzenie 

O
kręgow

ej 
D

elegatury 
R

ządu 
(O

D
R) w 

w
oj. białostockim

. Zarząd 
Główny 

SN 
w

yznaczył na 
stanow

isko 
D

elegata 
Józela 

Przybyszew
skiego 

„G
ajew

skiego"-„G
rzym

ałę". 
który 

w 
okresie 

przedw
ojennym

 
przez 

wiele 
lat 

pełnił 
funkcję 

sekretarza 
Zarządu 

O
kręgow

ego 
SN 

w 
B

falym
stoku. Został 

on 
zaprzysiężony 

przez 
D

elegata 
Rządu 

na 
Kraj, inż. Jana 

Jankow
skiego 

„Sobola" 
w 

paź
dzierniku 

1943 
r. i 

już 
w 

listopadzie 
dotarł 

na 
teren 

B
iałostocczyzny. Siedzibą 

„G
ajew


skiego" 

była 
plebania 

ks. prałata 
A

dam
a 

A
bram

ow
icza 

„R
am

ualda", proboszcza 
koś

cioła 
p.w

. św. 
Rocha 

w 
B

iałym
stoku. Wg 

w
łasnej 

relacji 
„G

ajew
skiego" 

- 
„w

łasną 
sieć 

łączności 
organizacyjnej 

z 
w

ładzam
i 

konspiracyjnym
i 

w 
W

arszaw
ie, 

poszczególnym
i 

delegatam
i 

pow
iatow

ym
i, 

skrzynki 
pocztow

e, 
punkty 

kontaktow
e, 

punkty 
przerzutów

 
przez 

granicę 
m

iędzy 
„bezirk 

Białystok" 
a 

G
eneralną 

G
ubernią, lokale 

organizacyjne 
na 

spotkania 
i 

szkolenie 
zorganizow

ałem
 

w 
oparciu 

o 
konspiracyjne 

organizacje 
SN 

i 
N

O
W

"52).
W 

końcu 
stycznia 

1944 
r. J. Przybyszew

ski na 
skutek 

choroby 
pow

róci! do 
W

arszaw
y. 

Na 
teren 

białostocczyzny 
dotarł ponow

nie 
na 

początku 
m

aja 
1944 

r. przyw
ożąc 

osobisty 
rozkaz 

D-cy 
A

rm
ii K

rajow
ej, gen. T. K

om
orow

skiego 
(B

ora), nakazujący 
mu 

przejęcie 
całej 

adm
inistracji 

w
ojskow

ej 
na 

terenie 
O

kręgu. 
A

diutantem
 

D
elegata 

został 
por. 

A
dolf 

G
ąsow

ski „Sęp" (dotychczasow
y 

szef gospodarczy 
w 

KP 
NOW 

W
ysokie 

M
az.) który 

w 
trze

ciej dekadzie 
Iipca 

1944 
r. udał się 

na 
polecenie 

J. Przybyszew
skiego 

z w
ażnym

i m
eldun

kam
i do 

KG 
AK 

i D
elegatury 

w 
W

-w
ie. D

otarł jednak 
tylko 

do 
przedm

ieść 
Pragi, w

ybuchło 
bowiem

 
Pow

stanie 
W

arszaw
skie53).

28 
iipca 

1944 
r., następnego 

dnia 
po 

wejściu 
A

rm
ii C

zerw
onej do 

B
iałegostoku, O

krę
gowy 

D
elegat Rządu 

- 
„G

ajew
ski" 

i przedstaw
iciel K

om
endy 

O
kręgu 

AK 
- mjr W

ładysław
 

K
aufm

an-B
orow

ski „B
ogusław

" 
ujaw

nili się 
przed 

radzieckim
 

kom
endantem

 
m

iasta, gen 
Sobiennikow

em
, jako 

przedstaw
iciele 

Rządu 
RP. Po 

kilku 
dniach 

rozm
ów 

zostali zatrzy
m

ani przez 
radzieckie 

w
ładze 

bezpieczeństw
a 

i w
yw

iezieni w 
głąb 

ZSRR.

PR
Z

Y
PISY

.

') 
J.J. Terej. R

zeczyw
istość 

i polityka. Ze 
sludlów 

nad 
dziejam

i N
arodow

ej D
em

okracji. W
arszaw

a 
1979, 

s 
180. (K

siążka 
la 

pow
stała 

na 
m

ateriałach 
rozpraw

y 
doktorskiej 

J.J. Tereja 
z 

1967 
r. pt. „Stron

nictw
o 

N
arodow

e 
w 

kraju 
w

obec 
głów

nych 
problem

ów
 

lat 
1939-1944" 

M
aszynopis, W

SNS 
1967).

’) 
J. R

okicki „M
ichał". Blaski i cienie 

bohaterskiego 
pięciolecia. N

iem
cy 

Z
achodnie 

(H
annover) 

1949,
s. 26-27.

3) 
M 

G
nalow

ski. B
iałostocczyzna 

w 
latach 

w
ojny 

i okupacji hitlerow
skiej. Zarys 

dziejów 
politycznych 

regionu. 
W

ydaw
nictw

o 
Filii 

U
niw

ersytetu 
W

arszaw
skiego 

w 
B

iałym
stoku. 

M
aszynopis 

pow
ielony 

1979 
T. 1-2, 950 

stron.
*) 

W
. Ż

arski-Z
ajdler. Ruch 

oporu 
w 

latach 
1939-1944 

na 
B

ialostocczyźnie. R
eterat m

ateriałow
y. M

aszy
nopis 

pow
ielony, 4 

części. W
ojskow

y 
Instytut H

istoryczny. W
arszaw

a 
(1967-1968).

') 
K 

K
om

orow
ski. K

onspiracja 
w

ojskow
a 

obozu 
narodow

ego 
1939-1945. W

ojskow
y 

Przeglgd 
H

istory
czny 

nr 
1 (123) 

W
arszaw

a 
1988. s. 54.

6) 
W

. B
ruliński. R

elacja 
z 

działalności A
rm

ii K
rajow

ej w 
O

kręgu 
Białystok 

w 
lalach 

1939-1945. M
aszy

nopis. W
IH

. W
arszaw

a 
1963. s. 41.

') 
H. 

M
ajecki. 

Z 
problem

ów
 

działalności 
podziem

ia 
reakcyjnego 

na 
B

ialostocczyźnie 
(sierpień 

1944-w
rzesień 

1945). 
W

: 
M

ateriały 
i 

studia 
z 

najnow
szej 

historii 
Polski. T. 

2. 
W

arszaw
a 

1965. 
H. 

M
ajecki. R

eakcyjne 
podziem

ie 
na 

B
ialostocczyźnie 

w 
latach 

1945-1956. W
ydaw

nictw
o 

Filii UW 
w

 
B

iałym
stoku, 1979 

r
') 

M
. B

artniczak. Od 
A

ndrzejew
a 

do 
Pecynki 

1939-1944. W
arszaw

a 
1984.

’) 
J.J. Terej. op. cii. s. 80.

'”) 
j. w

. s 
88

") 
Relacja 

ustna 
Leona 

M
ireckiego 

?. W
arszaw

y.
”

) 
Z. T

om
czonek. Ruch 

ludow
y 

na 
B

ialostocczyźnie 
1918-1939. W

arszaw
a 

1978. s. 147.
”) 

. G
rabow

ski, W
spom

nienia, s. 25-26 
(m

aszynopis 
udostępniony 

m
i przez 

A
utora).

") 
M

, G
nalow

ski 
Białystok 

w 
latach 

II w
ojny 

św
iatow

ej. W
: Studia 

i m
ateriały 

do 
dziejów

 
m

iasta 
B

iałe
gostoku. Białystok 

1970. T 
II, s. 13

53

Od 
lew

ej u 
góry: „Piast", „B

arbara", por. Bolesław 
K

oz
łow

ski 
„Grot" 

- 
Kdt 

Pow
. 

NSZ 
Łom

ża, 
kpt. 

„M
iot", 

łączniczka 
Pachucka. 

Od 
lew

ej 
siedzą: 

por. 
R

om
an 

D
ziem

ieszkiew
icz 

„Pogoda"~„A
dam

" 
- 

Kdt 
Pow

. 
NSZ 

O
strołęka, 

mjr 
W

acław 
N

estorow
icz 

„K
alina" 

. - 
K

dt 
O

kręgu 
B

iałostockiego 
NSZ, por. „Rekin".

Por. 
Adam 

K
otow

ski 
„Kłos", 

instruktor 
w

ojskow
y 

od
działu 

NOW
-AK 

„K
m

ici
ca".

55



I

W 
no

w
ej

 r
ze

cz
yw

is
to

śc
i 

po
lit

yc
zn

ej
 t

rw
ał

y 
pr

ób
y 

ta
kt

yc
zn

eg
o 

zj
ed

no
cz

en
ia

 
ko

ns
pi

ra
cj

i 
na 

te
re

ni
e 

O
kr

ęg
u.

 P
od

ej
m

ow
ał

y 
je 

NO
W

 
i A

K.
 2

1.
IX

. 1
94

4 
r. 

po
dp

is
an

a 
zo

st
ał

a 
um

ow
a 

o 
po

łą
cz

en
iu

 
O

kr
ęg

ów
 

NO
W 

i N
SZ

, 
a 

10 
X

19
44

 
r. 

us
ta

lo
no

 
za

sa
dy

 
po

łą
cz

en
ia

 
i s

kł
ad

 
os

o
bo

w
y 

pr
zy

sz
łe

j, 
w

sp
ól

ne
j 

K
om

en
dy

 
O

kr
ęg

u.
 S

yt
ua

cj
a 

by
ła 

je
dn

ak
 

ba
rd

zo
 

sk
om

pl
ik

ow
an

a,
 

bo
w

ie
m

 
K

om
en

da
 

O
kr

ęg
u 

NS
Z 

pr
ze

by
w

ał
a 

je
sz

cz
e 

na 
te

re
na

ch
 

za
ję

ty
ch

 
pr

ze
z 

N
ie

m
có

w
, 

na
to

m
ia

st
 

na 
te

re
na

ch
 

za
ję

ty
ch

 
pr

ze
z 

A
rm

ię
 

C
ze

rw
on

ą 
ut

w
or

zo
no

 
dr

ug
ą,

 k
on

ku
re

nc
yj

ną
 

K
om

en
dę

 
O

kr
ęg

u 
NS

Z.
 N

a 
jej

 
cz

el
e 

st
an

ął
 

do
ty

ch
cz

as
ow

y 
Kd

t 
Po

w
ia

tu
 

Bi
els

k 
Po

dl
as

ki
, 

R
om

an
 

Ja
st

rz
ęb

sk
i 

„Ś
le

po
w

ro
n"

 
- 

„M
śc

is
ła

w
sk

i"
. 

Z 
nim

 
na

w
ią

za
ł 

łą
cz

no
ść

 
Kd

t 
O

kr
ęg

u 
AK

. 
„M

śc
is

ła
w

" 
i w 

dn
iu

 
4 

X,
94

4 
r. 

po
dp

is
an

o 
um

ow
ę 

o 
w

ci
el

en
iu

 
NS

Z 
w 

O
kr

ęg
u 

B
ia

ło
st

oc
ki

m
 

do
 

AK
. 

„M
śc

is
la

w
" 

po
in

fo
rm

ow
ał

 o 
tym

 
KG 

AK
 

w 
m

el
du

nk
u 

z 
10 

X.
 1

94
4 

r: 
„4 

pa
źd

zi
er

ni
ka

 
19

44
 

r. 
na

st
ąp

iło
 

sc
al

en
ie

 
NS

Z 
z 

AK
. 

Z 
ra

m
ie

ni
a 

NS
Z 

w
ys

tą
pi

ł 
Kd

! 
O

kr
. 

XI
II 

M
śc

is
ła

w
sk

i. 
Je

st
 

to 
sc

al
en

ie
 

od
dz

ia
łó

w
 

os
ta

tn
ie

j 
or

ga
ni

za
cj

i 
po 

sc
al

en
iu

 
BO

W
, 

PN 
i 

N
O

W
''4

'. 
E

nt
uz

ja
zm

 
„M

śc
is

ła
w

a"
 

by
ł 

je
dn

ak
 

pr
ze

dw
cz

es
ny

, 
bo

w
ie

m
 

K
om

en
da

 
„M

śc
is

ła
w

sk
ie

go
" 

nie
 

uz
ys

ka
ła

 
po

pa
rc

ia
 

w 
te

re
ni

e.
 

R
oz

w
ią

za
ni

e 
A

rm
ii 

K
ra

jo
w

ej
 

w 
dn

iu
 

19
.1

.1
94

5 
r. 

sta
ło

 
się

 
na

to
m

ia
st

 
fo

rm
al

ny
m

 
po

w
od

em
 

or
ga

ni
za

cy
jn

eg
o 

od
dz

ie
le

ni
a 

się
 

fo
rm

ac
ji 

na
ro

do
w

yc
h.

 N
OW

 
i N

SZ
. 

od 
A

rm
ii 

K
ra

jo
w

ej
 w 

O
kr

ęg
u 

B
ia

ło
st

oc
ki

m
.

W 
kw

ie
tn

iu
 

19
45

 
r. 

ut
w

or
zo

no
 

na 
te

re
ni

e 
B

ia
ło

st
oc

cz
yz

ny
 

N
ar

od
ow

e 
Z

je
dn

oc
ze

ni
e 

W
oj

sk
ow

e 
(N

ZW
). 

O
kr

ęg
 

B
ia

ło
st

oc
ki

 
NZ

W 
pr

zy
br

ał
 

kr
yp

to
ni

m
 

„
X

V
".
 „

C
H

R
O

BR
Y

".
 D

ot
yc

h
cz

as
ow

y 
K

om
en

da
nt

 
O

kr
ęg

u 
NO

W
 

- 
„M

ie
cz

" 
- 

„M
or

sk
i"

, 
te

ra
z 

już
 

po
d 

ps
eu

do
ni

m
em

: 
„O

st
ro

m
ir

",
 z

os
ta

ł 
K

om
en

da
nt

em
 

O
bs

za
ru

 
I N

ZW
 

(k
ry

pt
on

im
 

„N
A

R
EW

")
 

i o
tr

zy
m

ał
 a

w
an

s 
z 

KG 
NZ

W 
do

 
st

op
ni

a 
m

aj
or

a.
 O

bs
za

r 
„N

A
RE

W
" 

ob
ej

m
ow

ał
 O

kr
ęg

i: 
B

ia
ło

st
oc

ki
 

„C
hr

ob
ry

",
 

W
ar

sz
aw

sk
i 

„X
V

I"
, 

„M
az

ow
sz

e"
 

i n
ie

co
 

pó
źn

ie
j 

O
ls

zt
yń

sk
i 

„B
ał

ty
k"

. 
No

wy
m

 
K

om
en

da
nt

em
 

O
kr

ęg
u 

„C
hr

ob
ry

" 
zo

st
ał

 F
. 

Le
w

ic
ki

 (
aw

an
so

w
an

y 
do

 
st

op
ni

a 
m

aj
or

a)
 t

er
az

 
jak

o 
„K

ot
w

ic
z"

 
- 

„R
oj

a"
, 

a 
m

jr 
W

. 
Żw

ań
sk

i 
„I

sk
ra

"-
„B

łę
ki

t"
 

ob
ją

ł 
fu

nk
cj

ę 
sz

ef
a 

sz
ta

bu
 

O
kr

ęg
u.

10
.IV

. 1
94

5 
r. 

w
ys

ze
dł

 
ro

zk
az

 
„M

ie
cz

a"
-„

Ó
st

ro
m

ir
a"

 
do

 
do

w
ód

có
w

 
i 

cz
ło

nk
ów

 
N

ZW
, 

na
ka

zu
ją

cy
 

sc
al

en
ie

 
NO

W 
i 

NS
Z.

 
R

oz
ka

z 
ten

 
po

st
an

aw
ia

ł:
 

„n
al

eż
y 

dą
ży

ć 
do

 
je

dn
oś

ci
 

or
ga

ni
za

cy
jn

ej
, 

tw
or

zy
ć 

je
dn

ol
ite

 
ko

m
en

dy
 

po
w

ia
to

w
e4

8. 
Pr

oc
es

 
sc

al
an

ia
 

ob
u 

or
ga

ni
za

cj
i 

tr
w

ał
 d

o 
w

rz
eś

ni
a 

19
45

 
r 

M
im

o 
po

w
oł

an
ia

 
je

dn
ol

ity
ch

 
ko

m
en

d,
 u

trz
ym

yw
ał

y 
się

 
je

dn
ak

 
sta

re
 

na
zw

y 
- 

NO
W 

i 
NS

Z,
 w

ys
tę

po
w

ał
y 

ta
kż

e 
in

ne
 

kr
yp

to
ni

m
y,

 n
p 

w 
po

w
. 

ło
m

ży
ńs

ki
m

 
SN

OW
 

(S
iły

 
N

ar
od

ow
ej

 O
rg

an
iz

ac
ji

 W
oj

sk
ow

ej
, 

na 
te

re
ni

e 
da

w
ne

j 
KP 

NO
W

 
Z

am
br

ów
),

 w
 

po
w

. 
os

tro
łę

ck
im

 
NS

W 
(N

ar
od

ow
e 

Sił
y 

W
oj

sk
ow

e)
. 

Od
 

tej
 p

or
y 

dz
ia

ła
ły

 
na 

B
ia

ło
st

oc
cz

y-
 

źn
ie 

już
 

tyl
ko

 
dw

ie
 

or
ga

ni
za

cj
e:

 b
. 

AK
 

po
d 

na
zw

ą 
A

rm
ia

 
K

ra
jo

w
a 

O
by

w
at

el
i 

(A
K

O
), 

od
 

pa
źd

zi
er

ni
ka

 
19

45
 

r. 
ja

ko
 

Z
rz

es
ze

ni
e 

W
ol

no
ść

 
i N

ie
za

w
is

ło
ść

 
(W

IN
)*

, 
or

az
 

N
ar

od
ow

e 
Z

je
d

no
cz

en
ie

 
W

oj
sk

ow
e,

 k
tó

re
 

ca
łk

ow
ic

ie
 

w
ch

ło
nę

ło
 

NS
Z 

i c
zę

ść
 

cz
ło

nk
ów

 
b.

 A
K.

8. 
N

ar
od

ow
a 

O
rg

an
iz

ac
ja

 
W

oj
sk

ow
a 

K
ob

ie
t 

(N
O

W
K

) 
w 

O
kr

ęg
u 

B
ia

ło
st

oc
ki

m
Od

 
po

cz
ąt

ku
 

is
tn

ie
ni

a 
NO

W 
ko

bi
et

y 
pe

łn
iły

 
fu

nk
cj

e 
ku

ri
er

ek
, 

łą
cz

ni
cz

ek
, 

sa
ni

ta
ri

us
ze

k,
 

pr
ow

ad
zi

ły
 

ko
lp

or
ta

ż 
pr

as
y,

 o
rg

an
iz

ow
ał

y 
pu

nk
ty

 
ko

nt
ak

to
w

e 
i s

an
it

ar
ne

. 
By

ły 
to 

na 
og

ól
 

cz
ło

nk
in

ie
 

i d
zi

ał
ac

zk
i 

pr
ze

dw
oj

en
ne

j 
N

ar
od

ow
ej

 O
rg

an
iz

ac
ji

 K
ob

ie
t 

(N
O

K
) 

or
az

 
że

ńs
ki

ch
 

st
ow

ar
zy

sz
eń

 
ka

to
lic

ki
ch

. 
W 

w
ię

ks
zo

śc
i 

pr
zy

pa
dk

ów
 

by
ły 

to 
żo

ny
, 

m
at

ki
, 

sio
str

y 
czy

 
có

rk
i 

cz
ło

nk
ów

 
St

ro
nn

ic
tw

a 
N

ar
od

ow
eg

o.
 

Na
 

sz
cz

eb
lu

 
K

om
en

dy
 

G
łó

w
ne

j 
NO

W 
po

w
oł

an
o 

od
rę

bn
ą 

or
ga

ni
za

cj
ę 

ko
bi

ec
ą 

do
pi

er
o 

w 
19

41
 

ro
ku

. 
Po

dl
eg

ał
a 

on
a 

po
d 

I o
dd

zi
ał

 (
o

rg
a 

ni
ac

yj
ny

) 
KG 

N
O

W
. 

W 
19

43
 

r. 
po

w
oł

an
o 

w 
ra

m
ac

h 
te

go
 

od
dz

ia
łu

 
dz

ia
ł 

K
ob

ie
t. 

Ni
e 

w
ia

 
do

m
o,

 z 
br

ak
u 

źr
ód

eł
, 

jak
 

w
yg

lą
da

ła
 

st
ru

kt
ur

a 
or

ga
ni

za
cy

jn
a 

NO
W

K 
w 

O
kr

ęg
u 

B
ia

ło
st

oc


ki
m

. 
P

ra
w

do
po

do
bn

ie
 

pi
er

w
sz

ą 
K

om
en

da
nt

ką
 

na 
sz

cz
eb

lu
 

O
kr

ęg
u 

by
ła 

M
ar

ia
 

L
uk

as
ie

w
ic

zo
w

a 
(je

j 
syn

 
T

ad
eu

sz
 

L
ak

as
ie

w
ic

z 
pr

ac
ow

ał
 w 

C
en

tra
ln

ym
 

W
yd

zi
al

e 
P

ro
pa


ga

nd
y 

- 
V 

od
dz

ia
le

 
KG 

N
O

W
. 

By
l 

je
dn

ym
 

z 
pi

er
w

sz
yc

h 
or

ga
ni

za
to

ró
w

 
og

ól
no

-p
ol

sk
ie

go
 

ko
lp

or
ta

żu
 

pr
as

y 
N

O
W

. 
A

re
sz

to
w

an
y 

po
d 

ko
ni

ec
 

19
40

 
r. 

zg
in

ął
 

w 
O

św
ię

ci
m

iu
).

 P
o 

ni
ej

 
st

an
ow

is
ko

 
to 

ob
ję

ła
 

M
ar

ia
 

K
ai

m
ów

na
, 

na
uc

zy
ci

el
ka

 
z 

Bi
el

i 
w 

po
w 

Os
tró

w 
M

az
. 

Je
j 

br
at

 
Ja

n 
Ka

im
 

„F
ili

p"
 

by
l 

do
w

ód
cą

 
pl

ut
on

u 
os

ło
no

w
eg

o 
KG 

N
O

W
. 

Po
dc

za
s 

po
by

lu
 

w 
W

ar
sz

a
wi

e 
u 

br
at

a 
w 

19
43

 
r. 

M
ar

ia
 

K
ai

m
ów

na
 

zo
st

ał
a 

w
ra

z 
z 

nim
 

ar
es

zt
ow

an
a 

i 
na

st
ęp

ni
e 

w
yw

ie
zi

on
a 

do
 

ob
oz

u 
ko

nc
en

tr
ac

yj
ne

go
 

w 
R

av
en

sb
ru

ck
; 

jej
 d

ru
gi

 b
ra

t 
zg

in
ę!

 w
cz

eś
ni

ej
 w

* 
po

ri
/ip

in
iit

*

cz
yń

sk
i 

„J
ac

ek
" 

i 
pr

ze
ds

ta
w

ic
ie

l 
KG 

NO
W

 
- 

po
r.

 
„J

an
us

z"
44

. 
Sł

uc
ha

cz
e,

 
a 

od 
kw

ie
tn

ia
 

19
44

 
r. 

ab
so

lw
en

ci
 t

yc
h 

sz
kó

ł 
tw

or
zy

li 
je

dn
oc

ze
śn

ie
 

„O
dd

zi
ał

 P
ar

ty
za

nc
ki

 n
r 

1"
,

W 
je

dn
ej

 
z 

na
jw

ię
ks

zy
ch

 
bit

ew
 

w 
ak

cj
i 

„B
ur

za
" 

na 
te

re
ni

e 
O

kr
ęg

u,
 

w 
w

al
ka

ch
 

w
 

C
ze

rw
on

ym
 

Bo
rz

e 
w

zi
ęł

y 
ud

zi
ał

 
dw

a 
sa

m
od

zi
el

ne
 

od
dz

ia
ły

 
N

O
W

-A
K

. 
By

ły 
to

: 
od

dz
ia

ł 
„W

ie
sł

aw
a"

, 
zm

ob
ili

zo
w

an
y 

z 
si

at
ki

 t
er

en
ow

ej
 N

O
W

, 
or

az
 

od
dz

ia
ł 

zm
ob

ili
zo

w
an

y 
w 

C
ze

r
w

on
ym

 
Bo

rz
e 

po
d 

do
w

ód
zt

w
em

 
„Z

ag
ło

by
".

 Z 
ze

w
ną

tr
z 

po
śp

ie
sz

ył
y 

z 
po

m
oc

ą 
ok

rą
żo

ny
m

 
od

dz
ia

ło
m

 
AK

 
i N

O
W

: 
od

dz
ia

ł 
NS

Z 
kp

t. 
A

nt
on

ie
go

 
K

oz
ło

w
sk

ie
go

 
„B

ia
łe

go
",

 o
dd

zi
ał

 A
K 

po
r.

 
Fr

an
ci

sz
ka

 
Ż

eb
ro

w
sk

ie
go

 
„W

yd
a"

 
or

az
 

od
dz

ia
ł 

NO
W

 
si

er
ż.

 I
gn

ac
eg

o 
B

ab
iń

sk
ie

go
 

„K
m

i
ci

ca
" 

(k
tó

ry
 

je
dn

ak
 

nie
 

zd
ąż

ył
 d

ot
rz

eć
 

na 
m

ie
js

ce
 

bi
tw

y)
. 

O
dd

zi
ał

y 
na

ro
do

w
e 

po
ni

os
ły

 
w

 
tej

 w
al

ce
 

ba
rd

zo
 

w
ys

ok
ie

 
st

ra
ty

. 
Po

dc
za

s 
ak

cj
i 

os
ło

no
w

ej
 w

yc
of

yw
an

yc
h 

od
dz

ia
łó

w
 

AK
 

w
 

C
ze

rw
on

ym
 

Bo
rz

e 
zg

in
ęl

i 
m

.in
. 

„W
ie

sł
aw

" 
(o

dz
na

cz
on

y 
po

śm
ie

m
ie

 
pr

ze
z 

pł
k.

 „
M

śc
is

ła
w

a"
 

kr
zy

że
m

 
V

irt
ut

i 
M

ili
ta

ri
), 

„Z
ag

ło
ba

",
 k

pt
. 

„B
ia

ły
" 

or
az

 
ki

lk
ud

zi
es

ię
ci

u 
cz

ło
nk

ów
 

ich
 

od
dz

ia


łów
 

(2
3.

 V
I. 

19
44

 
r.)

.
O

pr
óc

z 
od

dz
ia

łu
 

kp
t 

„B
ia

łe
go

 
w 

ak
cj

i 
„B

ur
za

" 
br

ał
y 

ud
zi

ał
 

ta
kż

e 
in

ne
 

od
dz

ia
ły

 
NS

Z.
 

N
p.

 k
pt

 A
lo

jzy
 

L
ap

an
de

r 
„J

aw
or

sk
i"

 
(K

dt
 N

SZ
 

w 
po

w
. 

G
ra

je
w

o)
 

jak
o 

of
ic

er
 

pr
ze

dw
oj

en
ny

 
zo

st
ał

 
Il-i

m 
za

st
ęp

cą
 

do
w

ód
cy

 
9 

pu
łk

u 
str

ze
lc

ów
 

ko
nn

yc
h 

AK
, 

a 
je

de
n 

z 
od

dz
ia

łó
w

 
N

SZ
, 

kt
ór

ym
 

do
w

od
zi

ł 
pc

ho
r.

 „
H

ug
o"

, 
ut

w
or

zy
ł 

1 
pl

ut
on

 
w 

II 
sz

w
ad

ro
w

ni
e 

te
go

 
pu

łk
u 

45
. W 

w
al


ka

ch
 

9 
p.

s.k
. 

po
d 

G
rz

ęd
am

i 
po

le
gl

i 
m

.in
. 

kp
t 

„J
aw

or
sk

i"
 

i p
ch

or
. 

„H
ug

o"
 

(8
.IX

. 1
94

4 
r 

).
W 

po
bl

iż
u 

zg
ru

po
w

an
ia

 
I b

at
. 

33 
pp

 
AK

 
kp

t 
A

le
ks

an
dr

a 
Si

ejk
a 

„S
ak

a"
 

w
ał

cz
ył

 o
dd

zi
ał

 
NS

Z 
po

d 
do

w
ód

zt
w

em
 

K
az

im
ie

rz
a 

Z
eb

ro
w

sk
ie

go
 

„D
zi

ad
ka

"-
„B

ąk
a"

, 
ro

zm
ie

sz
cz

on
y 

w
 

ba
gn

ac
h 

ko
lo 

w
si 

K
le

cz
ko

w
o-

Po
do

si
e.

W 
dr

ug
ie

j 
po

ło
w

ie
 

19
44

 
r. 

sk
ła

d 
K

om
en

dy
 

O
kr

ęg
u 

NO
W 

„C
YR

YL
" 

pr
ze

ds
ta

w
ia

ł 
si

ę 
na

st
ęp

uj
ąc

o:
46

Kd
t 

- 
kp

t 
M

ie
cz

ys
ła

w
 

G
ry

go
re

w
ic

z 
„B

oh
da

n"
 

- 
„M

ie
cz

" 
- 

„M
or

sk
i"

, 
z-c

a 
- 

kp
t 

Fl
or

ia
n 

Le
w

ic
ki

 „
Li

s"
sz

ef
 I 

od
dz

. 
(o

rg
.) 

- 
po

r.
 H

en
ry

k 
Pi

et
ra

sz
ki

ew
ic

z 
„J

ur
an

d"
,

sz
ef

 I
I 

od
dz

. 
(w

yw
ia

d.
) 

- 
kp

t 
M

ar
ia

n 
K

am
iń

sk
i 

„R
aw

ic
z"

,
sz

ef
 I

II 
od

dz
. 

(o
pe

ra
c.

) 
- 

m
jr 

W
ła

dy
sł

aw
 

Żw
ań

sk
i 

„I
sk

ra
",

sz
ef

 I
V 

od
dz

. 
(z

ao
pa

tr
z.

) 
- 

pp
or

. 
St

an
isł

aw
 

B
on

ar
ow

sk
i 

„S
ta

ni
sł

aw
",

sz
ef

 V 
od

dz
. 

(p
ro

p.
) 

- 
po

r. 
Ja

n 
Sz

m
yd

l 
„K

oń
sk

i"
 

- 
„M

ar
ci

n"
.

sz
ef

 V
I 

od
dz

. 
(ł

ąc
zn

oś
ci

) 
- 

T
ad

eu
sz

 
B

on
ar

ow
sk

i 
„W

ic
ek

",

27
.V

II.
19

44
 

r. 
A

rm
ia

 
C

ze
rw

on
a 

za
ję

ła
 

B
ia

ły
st

ok
, 

13
.IX

. 
- 

Ł
om

żę
, 

23
.X

. 
- 

Su
w

ał
ki

. 
Ty

m 
sa

m
ym

 
w

ię
ks

za
 

cz
ęś

ć 
B

ia
ło

st
oc

cz
yz

ny
 

zn
al

az
ła

 
się

 
po

no
w

ni
e,

 j
ak

o 
te

re
n 

pr
zy

lr
on

to
w

y,
 p

od
 

p
an

o


w
an

ie
m

 
ZS

RR
. 

Pr
zy

na
le

żn
oś

ć 
pa

ńs
tw

ow
a 

ty
ch

 
zie

m 
nie

 
by

ła 
ro

zs
tr

zy
gn

ię
ta

, 
bo

w
ie

m
 

w
ła


dz

e 
ra

dz
ie

ck
ie

 
w 

da
lsz

ym
 

ci
ąg

u 
uz

na
w

ał
y 

gr
an

ic
e 

z 
19

41
 

r. 
O

kr
ęg

ow
y 

D
el

eg
at

 
R

zą
du

, 
kp

t. 
J. 

Pr
zy

by
sz

ew
sk

i 
i 

pr
ze

ds
ta

w
ic

ie
l 

A
rm

ii 
K

ra
jo

w
ej

, 
m

jr.
 W

. 
K

au
fm

an
-B

or
ow

sk
i 

zo
st

al
i 

w
 

tra
kc

ie
 

ro
zm

ów
 

z 
pr

ze
ds

ta
w

ic
ie

la
m

i 
A

rm
ii 

C
ze

rw
on

ej
 a

re
sz

to
w

an
i 

i w
yw

ie
zi

en
i 

do
 

w
ię

zi
e

nia
 

w 
M

os
kw

ie
, 

a 
na

st
ęp

ni
e 

do
 

la
gr

ów
 

w 
gł

ęb
i 

ZS
RR

. 
W 

B
ia

ły
m

st
ok

u 
ro

zp
oc

zę
ła

 
dz

ia
ła

l
no

ść
 

M
ie

jsk
a 

R
ad

a 
D

el
eg

at
ów

 
Lu

du
 

P
ra

cu
ją

ce
go

, 
tz

w
. 

G
O

R
SO

W
IE

T,
 a 

w 
po

sz
cz

eg
ól

ny
ch

 
po

w
ia

ta
ch

 
po

w
oł

yw
an

o 
od

po
w

ie
dn

ie
 

or
ga

na
 

w
ła

dz
y 

ra
dz

ie
ck

ie
j 

i w
ła

dz
 

be
zp

ie
cz

eń
st

w
a 

(N
K

W
D

). 
D

op
ie

ro
 

po
 

kil
ku

 
ty

go
dn

ia
ch

 
pr

ze
ka

za
no

 
te 

te
re

ny
 

po
d 

ad
m

in
is

tr
ac

ję
 

PK
W

N
, 

B
ol

es
ne

 
do

św
ia

dc
ze

ni
a 

la
t 

19
39

-4
1,

 o
ra

z 
sy

tu
ac

ja
 

od 
Iip

ca
 

19
44

 
r. 

sp
ow

od
ow

ał
y,

 i
ż 

za
ró

w
no

 
AK

 
jak

 
i f

or
m

ac
je

 
na

ro
do

w
e 

(N
OW

 
i N

SZ
) 

po
zo

st
ał

y 
w 

da
lsz

ym
 

ci
ąg

u 
w 

ko
ns

pi


ra
cj

i. 
M

im
o 

to 
nie

 
un

ik
nę

ły
 

po
w

aż
ne

go
 

os
ła

bi
en

ia
 

- 
trw

ał
y 

m
as

ow
e 

ar
es

zt
ow

an
ia

 
lu

dz
i 

w
 

te
re

ni
e,

 
na

jc
zę

śc
ie

j 
pr

zy
pa

dk
ow

e.
 

M
.in

. 
we

 
w

rz
eś

ni
u 

19
44

 
r. 

ar
es

zt
ow

an
i 

zo
st

al
i 

pr
ze

z 
N

K
W

D
: 

K
om

en
da

nt
 

O
kr

ęg
u 

N
O

W
, 

kp
t 

M
. 

G
ry

go
rc

ew
ic

z 
„M

ie
cz

" 
(n

ie 
zo

st
ał

 
ro

zp
oz

na
ny

 
i 

zd
oł

ał
 

w
kr

ót
ce

 
zb

ie
c 

z 
w

ię
zi

en
ia

 
w 

B
ia

ły
m

st
ok

u)
, 

K
om

en
da

nt
ka

 
O

kr
ęg

u 
N

ar
od

ow
ej

 
O

rg
an

iz
ac

ji
 W

oj
sk

ow
ej

 K
ob

ie
t 

(N
O

W
K

) 
- 

W
an

da
 

K
rz

yż
an

ow
sk

a 
(?

) 
„W

an
da

" 
(w

yw
ie

zi
on

a 
na 

Sy
be

ri
ę)

, 
Kd

t 
Po

w
ia

tu
 

Bi
els

k 
Po

dl
as

ki
 N

OW
 

- 
po

r.
 B

. 
Sk

ar
dz

iń
sk

i 
„S

te
rn

a"
 

(w
yw

ie
zi

on
y 

do
 

ko
pa

ln
i 

w
ęg

la
 

w 
St

al
in

og
or

sk
u)

 
i 

Kd
t 

Po
w

ia
tu

 
W

ys
ok

ie
 

M
az

ow
ie

ck
ie

 
NO

W 
- 

po
r. 

W
. 

Sz
ul

c 
„L

ot
", 

w 
ok

re
si

e 
ok

up
ac

ji 
ni

em
ie

ck
ie

j 
pr

ow
ad

zą
cy

 
w

ra
z 

z 
żo

ną
 

Ro
za

lią
 

ta
jn

e 
ko

m
p

let
y 

w 
sz

ko
le

 
w 

Ps
zc

zó
lc

zy
ni

e 
(w

yw
ie

zi
on

y 
na 

Sy
be

ri
ę)

. 
W 

gr
ud

ni
u 

19
44

 
r. 

m
as

ow
e 

ar
es

z
to

w
an

ia
 

ro
zb

iły
 

si
at

ki
 o

rg
an

iz
ac

yj
ne

 
NO

W
 

i N
SZ

 
w 

B
ia

ły
m

st
ok

u

56



A /41

Tom I
i
i

i
i

Zebrały i opracowały:

Barbara Otwinowska 
przy współpracy z Teresą Drzal

57



Projekt okładki: Stanisław Zieliński

Grafika: Zofia Baniecka

Fotografie ze zbiorów prywatnych 
oraz z literatury przedmiotu

Łamanie i skład komputerowy: 
Krystyna Traczyk, Joanna Traczyk

Copyright © 1999 by Barbara Otwinowska
and Wydawnictwo YIPART

Wydanie książki stało się możliwe dzięki pomocy: 
Urzędu d.s. Kombatantów i Osób Represjonowanych 
oraz Wydziału Kultury Gminy Centrum.

Wydanie I, Tom I 

ISBN 83-87124-21-4

Wydawnictwo YIPART
05-830 Nadarzyn, PI. Księcia J. Poniatowskiego 45 
Polska - Poland

58



K
K

W
P

”. 
Na 

tych 
niezw

ykle 
słabych 

przesłankach, 
nie 

uw
zględniających 

gw
arancji 

Rządu 
z 

1945 
r„ 

został 
w

ydany 
wyrok 

W
SR 

w 
W

arszaw
ie 

w 
dniu 

31.10.1949 
r., 

skazujący 
C

ecylię 
Piaskow

ską 
na 

10 
lat 

w
ięzienia, 

a 
sądzo

nych 
wraz 

z 
nią 

jej 
brata 

Stefana 
W

ęgrzyna 
i 

M
arię 

W
asilew

ską 
na 

5 
lat 

pozbaw
ienia 

w
olności.

W 
roku 

1950 
NSW

 
utrzym

ał w 
m

ocy 
w

yrok 
I 

instancji. W 
1956 

r. Sąd 
N

ajw
yższy, 

na 
w

niosek 
G

eneralnej 
Prokuratury, 

uchylił 
orzeczenia 

sądów
 

w
ojskow

ych 
z 

braku 
dow

odów
 

w
iny, 

stw
ierdzając, 

że 
„przestępstw

o 
o 

u- 
dział 

w 
organizacji 

R
adosław

a 
w 

ogóle 
nie 

zaistniało” 
(po 

w
rześniu 

1945 
r.) 

oraz 
„że 

zeznania 
Jana 

M
azurkiew

icza 
i 

w
łasne 

ośw
iadczenia 

w
spółoskar- 

żonych 
P

iaskow
skiej, 

W
asilew

skiej 
i 

W
ęgrzyna 

zostały 
w

ym
uszone 

przez 
stosow

anie 
niedozw

olonych 
m

etod.” 
Zarzut 

przechow
yw

ania 
funduszu 

socjalnego 
Z

grupow
ania 

„R
adosław

” 
został 

uchylony, jego 
konfiskata 

była 
jednak 

faktem
 

dokonanym
 

bezpow
rotnie. 

Spraw
ę 

ponow
nie 

rozpatrzył 
Sąd 

W
ojew

ódzki 
dla 

rn.st. W
arszaw

y, w 
dniu 

17.11.1956 
r., uniew

inniając 
troje 

skazanych. 
U

zasadnienie 
w

skazuje 
na 

dokonane 
bezpraw

ie 
i 

nieodw
racalne 

krzyw
dy:

„W
yrok 

uniew
inniający 

winien 
dać 

pełną 
rehabilitację 

trojgu 
oskarżonym

, 
pokrzyw

dzonym
 

zarów
no 

sposobem
 

traktow
ania 

w 
śledztw

ie 
(w

ym
uszanie 

zeznań) 
jak 

i 
bezpodstaw

nie 
skazanym

i, 
którzy 

to 
oskarżeni 

odbyli 
m

im
o 

przedterm
inow

ego 
zw

olnienia 
- ponad 

połow
ę 

w
ym

ierzonych 
im 

kar.
K

rzyw
da 

w
ym

ierzona 
oskarżonym

 
jest tym 

dotkliw
sza, że 

w
yrządzona 

została 
C

ecylii 
Piaskow

skiej, 
która 

bohatersko 
w

alczyła 
w 

okresie 
Pow

stania 
W

ar
szaw

skiego 
i odznaczona 

została 
Krzyżem

 
V

irtuti M
ilitari, Zofii W

asilew
skiej, 

która 
utraciła 

czw
oro 

dzieci w 
okresie 

Pow
stania, jako 

bojow
ników

 
o 

w
yzw

o
lenie 

narodu 
od 

najeźdźców
 

hitlerow
skich 

i 
w

reszcie 
W

ęgrzyna, 
który 

skutkiem
 

przeżyć 
i pobytu 

w 
w

ięzieniu 
zm

arł. Tem
u 

ostatniem
u 

wyrok 
Sądu 

już 
pośm

iertnie 
przyw

raca 
dobre 

im
ię. 

Pozostałym
 

oskarżonym
 

pow
rót 

do 
społeczeństw

a jako 
pełnopraw

nym
 

obyw
atelom

.”

Trzeba 
dodać, że 

następstw
em

 
przeżyć 

w
ięziennych 

C
ecylii P

iaskow


skiej 
była 

nieuleczalna 
choroba. Brak 

dalszych 
danych.

O
dznaczenie: O

rder 
K

rzyża 
V

irtuti M
ilitari V 

klasy.

O
prać. 

B.O
. 

w
g:, 

S. 
M

azurkiew
icz, 

Jan 
M

azurkiew
icz; 

ksero 
cikt Sądu 

W
ojew

ódzkiego

Polak 
M

aria 
z 

d. M
artin 

w
yrok: 7

lat

U
r. 

7.10.1911 
r 

w 
Jakubcu 

(gubernia 
kijow

ska). 
U

kończyła 
gim

na
zjum

. W 
czasie 

okupacji niem
ieckiej 

należała 
do 

AK 
we 

L
w

ow
ie. W 

czerw


cu 
1946 

r. 
w

yjechała 
transportem

 
repatriacyjnym

 
do 

K
rakow

a. 
Z

ostała 
łączniczką 

K
om

endy 
E

ksterytorialnego 
O

kręgu 
L

w
ow

skiego 
W

iN
, 

prow
a

dziła 
punkt 

pocztow
y. W

spółpracow
ała 

z 
A

. K
oenigsm

an 
i ppor. E. B

ielaw


skim
, 

szefem
 

w
yw

iadu 
O

kręgu. 
A

resztow
ana 

7.04.1948 
r. 

w 
K

rakow
ie, 

m
ęczona 

chłodem
 

i 
głodem

 
w 

areszcie 
W

U
BP 

we 
W

rocław
iu 

(w 
celu 

zw
erbow

ania 
jej 

do 
w

spółpracy, 
co 

zdecydow
anie 

odrzuciła), 
została 

skazana 
29.Ił. 1948 

r. 
przez 

W
SR 

we 
W

rocław
iu 

na 
7 

lat 
w

ięzienia. 
W

e 
w

rześniu 
w

ysłana 
do 

Fordonu, 
zw

olniona 
27.10.1951 

r. 
ze 

w
zględu 

na 
zły 

stan 
zdrow

ia. M
iała 

troje 
dzieci.

W
g: 

T. 
B

albus, Ludzie...

Przeździecka 
M

aria 
w

yrok: 8 
lat 

ps. „K
rystyna”

U
r. 

1.06.1921 
r. 

we 
w

si G
rzym

ały, pow
. Ł

om
ża. Od 

1939 
r. w 

Z
W

Z
- 

A
K

, 
przeszkolona 

w 
służbie 

sanitarnej. 
Od 

czerw
ca 

1941 
r. 

do 
w

rześnia 
1946 

r. 
w 

N
O

W
. 

Pełniła 
funkcje 

sanitariuszki, 
kom

endantki 
PSK 

i 
w

y
konyw

ała 
prace 

techniczne 
przy 

w
ydaw

aniu 
biuletynu 

lokalnego 
„W

alka”. 
W 

czerw
cu 

1944 
r. 

aresztow
ana 

przez 
gestapo 

jako 
zakładniczka 

w 
grupie 

ok. 
250 

osób. W 
w

yniku 
interw

encji 
oddziałów

 
partyzanckich 

trzech 
orga

nizacji: 
N

O
W

, 
NSZ 

i 
A

K
, 

po 
w

alce 
na 

poligonie 
w 

lasach 
C

zerw
onego 

B
oru, 22.06.1944 

r. - 
przy 

dużych 
stratach 

partyzantów
 

- 
zakładników

 
uw

ol
niono. Po 

1945 
r. pełniła 

funkcje 
kom

endantki 
i 

łączniczki 
m

iędzy 
KG 

A
K

 
w 

W
arszaw

ie 
a 

kom
endą 

O
kręgu 

w 
B

iałym
stoku 

oraz 
sanitariuszki.

23.03.1949 
r. 

aresztow
ana, 

osadzona 
początkow

o 
w 

areszcie 
przy 

ul. 
Cyryla 

i 
M

etodego 
w 

W
arszaw

ie, 
a 

następnie 
w 

w
ięzieniu 

w 
B

iałym
stoku, 

gdzie 
przeszła 

ciężkie 
śledztw

o 
(m

.in. 
pozbaw

ianie 
snu 

przez 
3 

tygodnie). 
W

SR 
w 

B
iałym

stoku 
skazał 

ją 
z 

art.86 
§2 

K
K

W
P 

na 
8 

lat 
pozbaw

ienia 
w

olności, 
w 

procesie 
indyw

idualnym
. 

W
yrok 

złagodzono 
o 

połow
ę 

na 
podstaw

ie 
am

nestii z 
1947 

r.
Przebyw

ała 
w 

w
ięzieniu 

w 
B

iałym
stoku 

do 
28.12.1950 

r., 
następnie 

w 
Fordonie, w 

suterenie 
z 

w
ięźniarkam

i z 
dużym

i w
yrokam

i (m
.in. z 

siostrą 
zakonną 

Izabelą 
L

uszczkiew
icz). 

Po 
10 

m
iesiącach 

skierow
ana 

do 
pracy. 

16.12.1952 
r. zw

olniona 
w

arunkow
o.

O
dznaczona 

Srebrnym
 

K
rzyżem

 
Z

asługi z 
M

ieczam
i.

W
g: 

ankieta

Przyczynek-Skw
arczew

ska 
A

nna
wyrok: KS 

zam
. na 

dożyw
ocie

U
r. w 

lutym 
1929 

r. Od 
1942 

r. w 
AK 

inspektorat 
„Z

am
ość”, 

9 
pułk 

Z
am

ojszczyzny. 
W 

1944 
r. 

brała 
udział 

przy 
boku 

ojca 
w 

bitw
ie 

pod 
O

sucham
i 

w 
Puszczy 

Solskiej, jako 
najm

łodsza 
sanitariuszka. 

W 
czerw

cu 
1944 

r. 
znalazła 

się 
w 

niew
oli 

niem
ieckiej. 

G
estapo 

w 
B

iłgoraju, 
obóz 

na
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MEMORIAŁ
General Marii Wittek

Szanowna, Droga Pani,

W imieniu Pani Profesor Elżbiety Zawackiej dziękuję bardzo za ofiarow aną dla 
Fundacji książkę Pani współautorstwa pt. „380 lat Szkoły Średniej 
Ogólnokształcącej w Łomży 1614-1994” . Praca ta jest interesująca i starannie 
opracowana, jednakże dla potrzeb Archiwum WSK zostały wykorzystane strony 
445-495 (okres II wojny światowej). Jeżeli chodzi o Stanisławę Osiecką, to cieszę 
się, że przysłała Pani zdjęcia, ponieważ na podstawie biogramu opracowanego przez 
Panią W iesławę Laszczkow ską w spółpracującą z Fundacją, w naszym Archiwum 
została założona teczka śp. S. Osieckiej nr inwentarza 2189/W SK.

Uprzejmie proszę Panią o opracowanie chociaż krótkiej relacji - życiorysu Marii 
Lustych o której interesująco napisała Pani w książce, a zdjęcie już  przysłała Pani. 
Bardzo mnie cieszy Pani zapowiedź współpracy z M emoriałem Generał Marii 
Wittek. Pani prof. Elżbieta Zawacka proponuje Pani opracowanie referatu o 
kobietach-żołnierzach z NO W K-A K w powiecie zam browskim  na podstawie
m ateriałów do zaplanowanej Pani nowej książki. Referat ten przedstawiłaby Pani na

' /■ •

XI Sesji popularno-naukowej /listopadowej/ w Toruniu w 20j)T'r. M ateriały zYSesji 
są publikowane przez Fundację. W darze od Fundacji „ Archiwum  Pomorskie Armii 
Krajowej” przekazuję Pani książkę „ Służba Polek na frontach II wojny św iatow ej”
C Z . 4 . j  2_ W / p

Zapraszam Panią do Torunia, do naszego Archiwum. Pragnę by nasze kontakty 
były przyjazne i trwałe. Jeszcze raz dziękuję za wszystko, życzę wiele zdrow ia i sił 
do dalszej twórczej pracy.

Z wyrazami głębokiego szacunku

Toruń, dnia 1 1 07 200 lr.

Pani Aniela M alanowska
ul. :
18- 400 Łomża

mgr Anna Rojewska 
Dokum entalistka Archiwum WSK
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mgr Janusz Luniewski 

u l .

15-795 Białystok 

t s l .

9 października 2002r.

oz
2  Ą y f ~  0 b >

Mi 7a q ^

Szanowna Pani

Prof. dr hab. Elżbieta Zawacka

ul. Gagarina 136 m 26 

87-100 T O R U Ń

Szanowna Pani Profesor.

Najmocniej przepraszam za mój błąd omyłkowego włączenia 

do ostatniej przesyłki notatki o życiu i konspiracyjnej d z i a ł a l 

ności Pani Marii Przeździeckiej ps. "Krystyna".

Jest mi przykro, że opierając się na informacjach dwóch 

panów z białostockiego Koła ŚZŻNSZ napisałem, że Zygmunt 

i Maria byli małżeństwem, co jest błędem rzeczowym, gdyż byli 

rodzeństwem. Wątpliwości moje powstały w toku odnotowywania 

ich odznaczeń Krzyżem Narodowego Czynu Zbrojnego, gdzie imię 

ojca Józef dotyczy p. Marii i p.Zygmunta. Dlatego odłożyłem 

sporządzoną notatkę do teczki prac wymagających dalszych o p r a 

cowań i nie robiłem już korekty usterek maszynowych. Jednakże 

włożyłem nie do właściwej.

Wiem, że moja nieuwaga jest naganna, a wyjaśnienie mnie nie 

rozgrzesza. Dlatego jeszcze raz przepraszam Panią Profesor 

i proszę o zniszczenie tego fatalnego pisma.

Z nadzieją na spełnienie mej prośby, naprawiając błąd, 

przesyłam drugą notę biograficzną Pani Marii Przeździeckiej 

"Krystyny" z odpowiednimi dokumentami.

Z wyrazami szacunku

Janusz Luniewski
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